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Przedmowa

Przekazuje Panstwu najnowsza publikacje pt. ,Turystyka w wojewddztwie matopolskim w latach 2022
i 2023" prezentujaca wybrane informacje statystyczne o turystyce jednego z najatrakcyjniejszych,
a zarazem najchetniej odwiedzanych regionéw w Polsce.

Opracowanie zawiera dane dotyczace zasobdéw turystycznej bazy noclegowej z uwzglednieniem
przestrzennego zréznicowania w wojewddztwie oraz w poréwnaniu z innymi regionami.

Informacje o turystach korzystajacych z zakwaterowania w wojewddztwie matopolskim zaprezentowalismy
z uwzglednieniem licznie odwiedzajacych gosci zagranicznych.

W tej edycji publikacji podstawowa tematyke rozszerzylismy o wybrane aspekty zwigzane z turystyka
na terenach goérskich. Obszary te zajmuja znaczna czes¢ wojewddztwa, a dzieki réznorodnosci
przyrodniczej oraz bogactwu kulturowemu sprzyjajg rozwojowi réznych form turystyki.

Wiekszos¢ informacji przygotowalismy dla wojewoddztwa, podregionéw oraz powiatow, a dane
o bazie noclegowej réwniez w uktadzie gminnym. Cennym uzupetnieniem danych pochodzacych z badan
statystycznych prezentowanych w opracowaniu sg informacje, ktére udostepnity nam: Polskie
Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze, Gérskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, Tatrzanskie Ochotnicze
Pogotowie Ratunkowe, Polska Organizacja Turystyczna oraz Polskie Stowarzyszenie Flisakdw Pieninskich,
za co serdecznie dziekujemy.

Wraz z autorami mamy nadzieje, ze opracowanie bedzie dla Pafstwa ciekawym i przydatnym zrédtem
informacji, a takze zachetg do lepszego poznania wojewddztwa matopolskiego.

Zapraszam réwniez do czestego korzystania z licznych informacji oraz opracowan statystycznych
dostepnych na stronie internetowej Urzedu Statystycznego w Krakowie.

Dyrektor
Urzedu Statystycznego w Krakowie

bl

Agnieszka Szlubowska

Krakéw, czerwiec 2024



Preface

| present to you the latest publication entitled “Tourism in Matopolskie Voivodship in 2022 and 2023”
presenting selected statistical information on tourism in one of the most attractive and most frequently
visited regions in Poland.

The study contains data on tourist accommodation resources, taking into account the spatial differentiation
in the Voivodship and in comparison with other regions.

We have presented information about tourists accommodated in Matopolskie Voivodship considering
numerous foreign guests.

In this edition of the publication, we have expanded the basic subject matter to include selected aspects
related to tourism in mountain areas. These areas occupy a significant part of the region, and thanks to their
natural diversity and cultural wealth, they are conducive to the development of various forms of tourism.

We have prepared most of the information for the Voivodship, subregions and powiats, and data on
accommodation facilities also in gmina layout. A valuable supplement to the data from statistical
surveys presented in this study is the information provided to us by: Polish Tourist and Sightseeing Society,
Mountain Volunteer Search and Rescue, Tatra Volunteer Search and Rescue, Polish Tourist Organisation
and the Polish Association of Pieniny Raftsmen, for which we express our sincere thanks.

Together with the authors, we hope that this publication will be an interesting and useful source
of information for you, as well as an incentive to better understand Matopolskie Voivodship.

| also encourage you to frequently use numerous statistical news and studies available on the website
of the Statistical Office in Krakow.

Director
of the Statistical Office in Krakow

bl

Agnieszka Szlubowska

Krakéw, June 2024
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Synteza

Potozone w potudniowej czesci Polski wojewddztwo matopolskie jest atrakcyjnym i chetnie odwiedzanym
regionem turystycznym w Polsce. Zainteresowanie wojewddztwem, zaréwno ze strony turystéw krajowych
jak i zagranicznych, wynika z unikatowego dziedzictwa kulturowego oraz wyjatkowych warunkéw
krajobrazowych i przyrodniczych. Nie bez znaczenia pozostaje réznorodna i konkurencyjna oferta
proponowana przez branze turystyczna.

W 2023 r., wedtug stanu w koncu lipca, w wojewddztwie matopolskim funkcjonowato 1,3 tys. turystycznych
obiektéw noclegowych, w ktérych dostepnych byto 99,9 tys. miejsc zakwaterowania. Najwiecej byto hoteli,
ktdre stanowity 29,0% obiektow i znajdowato sie w nich 49,5% miejsc noclegowych.

Z noclegéw we wszystkich turystycznych obiektach zakwaterowania w 2023 r. skorzystato 5,7 mln oséb,
w tym 1,7 min turystéw zagranicznych. Prawie 70% os6b wybrato nocleg w hotelach - 65,1% turystéw
krajowych i 81,2% obcokrajowcéw. Ogdlna liczba udzielonych noclegéw wyniosta 14,6 min, przy czym
4,0 min udzielono turystom zagranicznym.

Rok 2023 byt kolejnym okresem (po czasie przestoju wywotanego pandemia COVID-19) rosnacego
znaczenia turystyki w wojewdédztwie matopolskim. Ogoélna liczba miejsc noclegowych, w poréwnaniu
z poprzednim rokiem, zwiekszyta sie 0 2,1%. Liczba korzystajacych z noclegéw wzrosta 0 9,9%, przy czym
wzrost ten w wiekszej mierze dotyczyt turystéw zagranicznych - 0 43,3%. Liczba udzielonych noclegéw byta
wieksza 0 6,9%. W przypadku turystéw zagranicznych odnotowano wzrost na poziomie 39,5%, natomiast
krajowych — spadek o 1,7%, ale po ubiegtorocznym wzroscie wynoszacym 38,3%. W efekcie zaistniatych
zmian z jednego miejsca noclegowego skorzystaty o cztery osoby wiecej niz rok wczesniej. Stopien
wykorzystania miejsc noclegowych uksztattowat sie na poziomie 43,4%, czyli 0 1,6 p. proc. wyzszym niz
w 2022 r., a wykorzystanie pokoi w obiektach hotelowych wyniosto 55,7%, co oznaczato wzrost o0 3,5 p. proc.

Wojewddztwo matopolskie wsréd pozostatych wojewddztw zajmowato pierwsze miejsce pod wzgledem
liczby obiektéw i miejsc noclegowych catorocznych. Na jego terenie znajdowato sie najwiecej obiektéw
hotelowych skupiajacych najwieksza liczbe miejsc noclegowych zlokalizowanych w tego typu obiektach
w Polsce. Przodowato takze pod wzgledem wskazZnika gestosci bazy noclegowej oraz gestosci ruchu
turystycznego — odzwierciedlajacych relacje liczby miejsc noclegowych oraz liczby turystéw do powierzchni
wojewoddztwa.

Wojewddztwo matopolskie byto chetnie odwiedzane przez turystéw zagranicznych — co czwarty
obcokrajowiec przybyty do Polski skorzystat z zakwaterowania w obiekcie potozonym w wojewddztwie.

Niezmiennie od lat centrum turystycznym wojewdédztwa jest Krakéw, gdzie w koncu lipca 2023 r.
zlokalizowanych byto 32,1% miejsc noclegowych. W stolicy wojewddztwa na nocleg zatrzymato sie 46,4%
turystéw przybytych do wojewddztwa matopolskiego, a w przypadku turystéw zagranicznych udziat ten
wyniost 73,2%.

Poza Krakowem ruch turystyczny koncentrowat sie gtéwnie w 3 powiatach: tatrzariskim, nowosadeckim
i nowotarskim. Na ich terenie znajdowato sie 48,4% miejsc noclegowych w wojewddztwie. Z miejsc tych
skorzystato 35,7% osdb zakwaterowanych we wszystkich obiektach wojewoédztwa, przy czym dla turystéw
krajowych udziat ten byt na poziomie 44,7%, a zagranicznych - 14,3%.



Executive summary

Matopolskie Voivodship, located in the southern part of Poland, is an attractive and frequently visited
tourist region in Poland. The interest in the voivodship, both among domestic and foreign tourists, results
from its unique cultural heritage as well as exceptional landscape and natural conditions. The diverse and
competitive offer proposed by the tourism industry is also important.

In 2023, as at the end of July, 1.3 thousand tourist accommodation facilities operated in Matopolskie
Voivodship, where 99.9 thousand places of accommodation were available. Most constituted hotels, which
accounted for 29.0% of the facilities and had 49.5% of bed places.

In all tourist accommodation facilities in 2023, 5.7 million people stayed overnight including 1.7 million
foreign tourists. Almost 70% of people chose accommodation in hotels - 65.1% of domestic tourists and
81.2% of foreigners. The total number of overnight stays amounted to 14.6 million, of which 4.0 million
were provided to foreign tourists.

The year 2023 was another period (after the downtime caused by the COVID-19 pandemic) of the growing
importance of tourism in Matopolskie Voivodship. The total number of bed places, compared to the pre-
vious year, increased by 2.1%. The number of tourists accommodated increased by 9.9%, and this increase
concerned mainly foreign tourists — by 43.3%. The number of overnight stays was higher by 6.9%. In the
case of foreign tourists, there was an increase of 39.5%, while in the case of domestic tourists — a decrease
of 1.7%, but after last year’s increase of 38.3%. As a result of the changes, four more people used one bed
place than a year earlier. The occupancy rate of bed places shaped at the level of 43.4%, i.e. 1.6 pp higher
than in 2022, and the occupancy rate of rooms in hotel facilities amounted to 55.7%, which meant an
increase by 3.5 pp.

Among other voivodships, Matopolskie Voivodship took first place in terms of the num-ber of open
year-long facilities and bed places. It had the largest number of hotel facilities with the largest number of
bed places located in this type of facilities in Poland. It was also a leader in terms of the density of accom-
modation facilities and the tourism density rates - reflecting the ratio of the number of bed places and
the number of tourists to the area of the voivodship.

Matopolskie Voivodship was eagerly visited by foreign tourists — every fourth foreigner who came to Poland
stayed in a facility located in the voivodship.

For years, Krakéw has been the tourist centre of the voivodship, where at the end of July 2023, 32.1% of bed
places were located. 46.4% of tourists who came to Matopolskie Voivodship stayed overnight in the capital
of the voivodship, and in the case of foreign tourists this share amounted to 73.2%.

Apart from Krakow, tourist traffic was concentrated mainly in three powiats: tatrzanski, nowosadecki and
nowotarski. 48.4% of the bed places in the voivodship were located in their area. These places were used
by 35.7% of tourists accommodated in all facilities in the voivodship, whereas for domestic tourists this
share was 44.7% and for foreign tourists — 14.3%.



Rozdziat 1
Chapter 1

Baza turystycznych obiektow noclegowych i jej wykorzystanie na tle
kraju i innych wojewédztw

Tourist accommodation facilities and their occupancy against a background
of the country and other voivodships

Informacje o stanie i wykorzystaniu bazy noclegowej turystyki pochodza ze statego badania staty-
stycznego prowadzonego przez Gtéwny Urzad Statystyczny z czestotliwosciag miesieczng na formula-
rzach KT-1 (Sprawozdanie o wykorzystaniu turystycznego obiektu noclegowego). Badaniem objete sa
turystyczne obiekty noclegowe posiadajace 10 lub wiecej miejsc noclegowych.

Wojewo6dztwo matopolskie nalezato do grupy czterech wojewdédztw (razem z zachodniopomorskim,
pomorskim i dolnoslaskim), w ktérych w znacznej mierze koncentrowaty sie krajowe zasoby turystycznej
bazy noclegowej. Na ich obszarze w koncu lipca 2023 r. zlokalizowanych byto 51,3% ogdlnej liczby obiek-
tow w Polsce (54,4% miejsc noclegowych).

W wojewddztwie matopolskim na 100 km? przypadato 8,7 turystycznych obiektéw noclegowych -
0 5,6 wiecej niz srednio w Polsce. Wskaznik wyzszy niz przecietny dla kraju odnotowano poza tym
jeszcze w pieciu innych wojewddztwach, w ktérych jego warto$¢ zawierata sie w przedziale od
3,5 (w podkarpackim) do 7,1 (w pomorskim).

Pod wzgledem liczby miejsc noclegowych wojewddztwo matopolskie w koncu lipca 2023 r. zajmowato
trzecie miejsce w Polsce, natomiast pod wzgledem liczby miejsc catorocznych pozycje pierwsza. Sred-
nia gestos¢ bazy noclegowej (mierzona liczba miejsc noclegowych na 1 km?) w wojewddztwie mato-
polskim wyniosta 6,6. Wskaznik ten byt o 4,1 wyzszy niz w kraju. Wartos$ci wyzsze od $redniej krajowej
wystapity takze w czterech innych wojewddztwach i miescity sie w zakresie od 3,8 (w dolnoslaskim)
do 6,4 (w zachodniopomorskim).

Wsrdd pieciu wojewddztw, w ktdrych w koncu lipca 2023 r. liczba miejsc noclegowych na 100 mieszkan-
cow przekraczata srednig krajowa (2,1) wojewddztwo matopolskie (ze wskaznikiem 2,9) byto na czwartym
miejscu, po zachodniopomorskim (9,0), pomorskim (4,6) i warminsko-mazurskim (3,0).

Stopien wykorzystania miejsc noclegowych wyzszy niz w wojewddztwie matopolskim (43,4%) odnotowa-
no tylko w trzech innych wojewddztwach (zachodniopomorskim, kujawsko-pomorskim i mazowieckim),
a stopien wykorzystania pokoi (55,7%) tylko w jednym (mazowieckim). Ponadto, wskazniki te przekroczyty
poziom ogdlnokrajowy (40,5% i 50,7%).

Od lat do najliczniejszych turystycznych obiektéw noclegowych w Polsce zaliczaja sie hotele, a nastep-
nie pokoje goscinne/kwatery prywatne (w 2023 r. odpowiednio 26,3% i 20,2% bazy krajowej). W koricu
lipca 2023 r. najwiecej hoteli funkcjonowato w wojewddztwie matopolskim - 383 obiekty, co stanowito
prawie 15% hoteli w kraju. Najwiekszy udziat dotyczyt takze miejsc noclegowych w tych obiektach - 15,7%.
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Pod wzgledem liczby pokoi goscinnych/kwater prywatnych wojewdédztwo matopolskie zajmowato
natomiast trzecie miejsce (18,7% tego typu obiektéw w kraju), a biorac pod uwage liczbe znajdujacych
sie w nich miejsc noclegowych — miejsce drugie (22,7%).

Tablica1. Turystyczne obiekty noclegowe wedtug wojewodztw w 2023 r.
Stan w dniu 31 lipca
Table 1. Tourist accommodation establishments by voivodships in 2023

As of 31 July
Obiekty hotelowe Pozostate obiekty
Hotel facilities Other facilities
w tym pokoje
Ogotem goscinne/
Wojewédztwa Grand total razem w tym hotele razem kwsvt;rr)‘/epry-
Voivodships total of which hotels total )
of which rooms
for rent/guest
rooms
w odsetkach
in percent

Polska

Poland 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Dolnoslaskie 9,3 11,4 10,8 79 7,6
Kujawsko-pomorskie 3,9 5,0 53 3,1 2,0
Lubelskie 4,8 4,9 5,0 4,7 4,3
Lubuskie 2,6 3,0 2,4 2,3 11
todzkie 2,8 4,5 4,3 1,7 11
Matopolskie 13,4 13,5 14,8 13,4 18,7
Mazowieckie 5,5 8,6 10,0 3,4 2,8
Opolskie 11 1,6 1,8 0,8 0,5
Podkarpackie 6,3 55 53 6,8 54
Podlaskie 2,3 2,3 19 24 14
Pomorskie 14,1 8,8 8,3 17,6 23,0
Slaskie 6,1 79 8,3 4,8 4,0
Swietokrzyskie 2,4 33 38 1,8 0,8
Warminsko-mazurskie 49 4,9 4,3 4,9 3,3
Wielkopolskie 59 74 8,2 49 1,7
Zachodniopomorskie 14,5 7,2 53 19,5 22,4
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Wykres 1. Udzial miejsc noclegowych w turystycznych obiektach noclegowych w wojewédztwie matopolskim
w liczbie miejsc noclegowych w Polsce wedtug rodzajow obiektéw w 2023 r.
Stan w dniu 31 lipca
Chart 1. The share of bed places in tourist accommodation establishments in Matopolskie Voivodship in the number
of bed places in Poland by type of facilities in 2023
As of 31 July

Ogoétem

Total
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Tablica 2.

Table 2.
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Miejsca noclegowe w turystycznych obiektach noclegowych wedtug wojewédztw w 2023 r.
Stan w dniu 31 lipca
Bed places in tourist accommodation establishments by voivodships in 2023

As of 31 July
W obiektach hotelowych W pozostatych obiektach
In hotel facilities In other facilities
w tym
}Ntym w pokojach
A catoroczne oécinnych/
Ogstem | "o yhich w tym sl
oW Grand total waterac
Wojewddztwa open year- razem w hotelach razem rvwatnveh
Voivodships -long total of which in total pfy hd
hotels of which in
rooms for
rent/guest
rooms
w odsetkach
in percent
Polska
Poland 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Dolnoslaskie 9,6 12,2 12,8 12,6 6,4 7,2
Kujawsko-pomorskie 3,9 4,6 3,9 4,0 3,9 1,5
Lubelskie 3,2 3,2 3,2 31 3.3 3,4
Lubuskie 2,0 19 19 1,6 2,2 0,7
todzkie 2,8 3,4 41 4,0 1,5 0,8
Matopolskie 12,6 16,0 14,8 15,7 10,4 22,7
Mazowieckie 8,4 1,1 13,9 15,2 3,0 3,0
Opolskie 0,8 1,0 1,0 1,0 0,6 0,4
Podkarpackie 4,2 4,7 3,5 32 4,8 4,4
Podlaskie 1,7 1,8 1,8 1,7 1,6 11
Pomorskie 13,7 8,7 9,2 8,6 18,2 22,1
Slaskie 6,0 77 79 8,2 4,2 39
Swietokrzyskie 2,2 2,7 2,4 2,7 2,1 0,6
Warminsko-mazurskie 51 4,0 4,5 4,4 57 2,6
Wielkopolskie 51 5,2 58 6,0 4,4 1,7
Zachodniopomorskie 18,5 11,9 9,1 7.8 27,8 24,0

W 2023 r. pod wzgledem liczby oséb korzystajacych jak i liczby udzielonych noclegéw wojewdédztwo
matopolskie zajmmowato druga pozycje w kraju, odpowiednio za wojewddztwem mazowieckim i zachodnio-
pomorskim. Biorac pod uwage tylko turystéw zagranicznych — w obu przypadkach byto to miejsce pierwsze.

Charakterystyczny byt, utrzymujacy sie w wojewdédztwie matopolskim od lat, wysoki udziat (w skali kraju)
turystéw zagranicznych i udzielonych im noclegéw. Co czwarty obcokrajowiec przybyty do Polski zatrzymat
sie na nocleg w obiektach zakwaterowania zlokalizowanych w tym wojewddztwie.

Wskaznik gestosci ruchu turystycznego (obliczany jako liczba korzystajacych z noclegéw na 1 km?) byt
ponad trzykrotnie wyzszy niz w Polsce — w wojewddztwie matopolskim w 2023 r. wynidst 376,1, podczas
gdy $rednio w kraju na 1 km? przypadato 115,4 turystéw. Wiecej niz przecietnie w kraju odnotowano jesz-
cze w pieciu innych wojewddztwach, a wartosci te miescity sie w przedziale od 149,3 (w wojewddztwie
zachodniopomorskim) do 220,8 (w $lgskim).
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CHAPTER 1. TOURIST ACCOMMODATION FACILITIES AND THEIR OCCUPANCY AGAINST A BACKGROUND OF THE COUNTRY AND OTHER VOIVODSHIPS

Wykres 2. Udziat korzystajacych z noclegow w turystycznych obiektach noclegowych w wojewodztwie
matopolskim w liczbie korzystajacych z noclegéw w Polsce wedtug rodzajow obiektow w 2023 r.

Stan w dniu 31 lipca

Chart 2. The share of tourists accommodated in tourist accommodation establishments in Matopolskie Voivodship

in the number of tourists accommodated in Poland by type of facilities in 2023

As of 31 July
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Tablica 3.
Table 3.

ROZDZIAt 1. BAZA TURYSTYCZNYCH OBIEKTOW NOCLEGOWYCH | JEJ WYKORZYSTANIE NA TLE KRAJU | INNYCH WOJEWODZTW

Wykorzystanie turystycznej bazy noclegowej wedtug wojewédztw w 2023 r.
Occupancy of tourist accommodation facilities by voivodships in 2023

Korzystajacy z noclegéw
Tourists accommodated

Udzielone noclegi
Overnight stays

w tym turysci

w tym turystom

Wojewddztwa ogotem zagraniczni ogotem zagranicznym
Voivodships total of which total of which
foreign tourists of foreign tourists
w odsetkach
in percent

Polska
Poland 100,0 100,0 100,0 100,0
Dolnoslgskie 11,6 10,3 11,4 9,5
Kujawsko-pomorskie 3,9 1,3 5,0 1,4
Lubelskie 3,3 2,1 2,6 1,4
Lubuskie 1.8 2,1 1,5 2,0
Lodzkie 3,6 2,0 2,7 2,2
Matopolskie 15,8 23,9 15,8 23,5
Mazowieckie 17,3 23,1 11,2 17,2
Opolskie 1,0 0,5 0,8 0,5
Podkarpackie 3,3 2,6 3,9 2,5
Podlaskie 1,6 1,5 1.3 1,0
Pomorskie 9,6 8,2 10,8 8,6
Slaskie 7,5 57 6,7 53
Swietokrzyskie 17 0,4 2,0 0,6
Warminsko-mazurskie 3,6 1,2 3,5 1,2
Wielkopolskie 5,1 3,7 4,0 3,6
Zachodniopomorskie 9,4 1,5 16,8 19,5

Liczba turystéw na 100 mieszkarncéw wskazuje na intensywnos¢ ruchu turystycznego. W wojewédztwie
matopolskim w 2023 r. odnotowano wskaznik wynoszacy 166,6 przy sredniej krajowej — 96,1. Poziom
ogolnokrajowy przekroczono w pieciu wojewddztwach, ale tylko w wojewddztwie zachodniopomorskim
wskaznik byt wyzszy niz w matopolskim - 0 42,5.

Liczba udzielonych noclegéw na 100 mieszkancéw w wojewddztwie matopolskim w 2023 r. wyniosta
426,9. Srednia dla kraju byfa o 180,7 nizsza. Mierzona w ten sposéb intensywnos¢ ruchu turystycznego
jedynie w wojewddztwie zachodniopomorskim byta wyzsza niz w wojewédztwie matopolskim — 0 527,0.

W dalszej czesci rozdziatu w formie graficznej przedstawiono wskazniki charakteryzujace stopien zago-
spodarowania turystycznego oraz intensywno$¢ ruchu turystycznego wedtug wojewddztw w latach 2022
i 2023. W celu zaprezentowania lokaty wojew6dztwa matopolskiego pod wzgledem prezentowanej cechy,
na kazdym wykresie wskazniki zostaty posortowane malejaco wedtug wartosci jaka osiagnety w 2023 r.
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CHAPTER 1. TOURIST ACCOMMODATION FACILITIES AND THEIR OCCUPANCY AGAINST A BACKGROUND OF THE COUNTRY AND OTHER VOIVODSHIPS

Wskaznik gestosci bazy noclegowej Charvata:

liczba miejsc noclegowych
1 km? powierzchni

Wskaznik funkgji turystycznej Deferta (wskaznik gestosci ruchu turystycznego):

liczba korzystajacych z noclegéw
1 km? powierzchni

Wskaznik funkgji turystycznej Baretje’a Deferta:

liczba miejsc noclegowych
100 mieszkancéw

Wskaznik intensywnosci ruchu turystycznego Schneidera:

liczba korzystajacych z noclegéw
100 mieszkancéw

Wskaznik intensywnosci ruchu turystycznego Charvata:

liczba udzielonych noclegéw
100 mieszkancow

Wskaznik rozwoju bazy noclegowe;j:

liczba korzystajacych z noclegéw
liczba miejsc noclegowych

Stopien wykorzystania miejsc noclegowych:

liczba udzielonych noclegéw
nominalna liczba miejsc noclegowych
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ROZDZIAt 1. BAZA TURYSTYCZNYCH OBIEKTOW NOCLEGOWYCH | JEJ WYKORZYSTANIE NA TLE KRAJU | INNYCH WOJEWODZTW

Wykres 3. Wskaznik gestosci bazy noclegowej Charvata wedtug wojewodztw
Stan w dniu 31 lipca
Chart3. Density of accommodation facilities (Charvat'’s rate) by voivodships
As of 31 July
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Wykres 4. Wskaznik funkgcji turystycznej Deferta wedtug wojewédztw
Chart4. Tourist function rate (Defert’s rate) by voivodships
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Wykres 5. Wskaznik funkgcji turystycznej Baretje’a i Deferta wedlug wojewoédztw
Stan w dniu 31 lipca
Chart5. Tourist function rate (Baretje’s and Defert’s rate) by voivodships
As of 31 July
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Wykres 6. Wskaznik intensywnosci ruchu turystycznego Schneidera wedtug wojewodztw
Chart 6. Tourist traffic intensity (Schneider’s rate) by voivodships
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Wykres 7. Wskaznik intensywnosci ruchu turystycznego Charvata wedtug wojewoédztw
Chart7. Tourist traffic intensity (Charvat’s rate) by voivodships
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Wykres 8. Wskaznik rozwoju bazy noclegowej wedtug wojewodztw
Chart8. Rate of accommodation facilities development by voivodships
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Wykres 9. Stopien wykorzystania miejsc noclegowych wedtug wojewodztw
Chart9. Occupancy rate of bed places by voivodships
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Wykres 10. Udziat turystow zagranicznych w ogoélnej liczbie turystow wedtug wojewodztw
Chart 10.  Share of foreign tourists in the total number of tourists by voivodships
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Rozdziat 2

Chapter 2

Turystyczne obiekty noclegowe i ich wykorzystanie
Tourist accommodation establishments and their occupancy

2,1. Baza turystycznych obiektow noclegowych
2.1. Tourist accommodation facilities

W koncu lipca 2023 r. w wojewddztwie matopolskim dziatato 1,3 tys. turystycznych obiektéw noclegowych,
w ktoérych znajdowato sie 99,9 tys. miejsc noclegowych. W poréwnaniu ze stanem sprzed roku przybyto
6 obiektéw, a liczba miejsc przygotowanych dla turystéw zwiekszyta sie o 2,0 tys. Obiekty catoroczne
stanowity 88,1% ogdlnej liczby turystycznych obiektéw noclegowych i oferowano w nich 92,7% ogélnej
liczby dostepnych miejsc.

Turys$ci odwiedzajacy wojewddztwo mogli skorzystac¢ z zakwaterowania w 538 obiektach hotelowych
(hotelach, motelach i pensjonatach oraz innych obiektach hotelowych), w ktérych miescito sie 58,5 tys.
miejsc noclegowych zlokalizowanych w 26,6 tys. pokoi. W odniesieniu do stanu wykazanego w poprzednim
roku liczba tego typu obiektéw zmniejszyta sie 0 9, ale liczba miejsc oraz liczba pokoi wzrosty odpowiednio
o 1,4 tys.orazo 0,6 tys.

W strukturze obiektéw hotelowych wedtug ich rodzajéw najwiekszy udziat wynoszacy 71,2% przypadat na
hotele. Znajdowato sie w nich 84,5% miejsc noclegowych i 86,2% pokoi zaliczonych do tej grupy obiektow.
Najwyzszy standard ustug oferowano w 27 hotelach oznaczonych 5-cio gwiazdkowa kategoria, w ktérych
do dyspozycji turystéw przygotowanych byto 5,0 tys. miejsc noclegowych w 2,5 tys. pokoi. Najwiecej byto
hoteli, ktére w ramach kategoryzacji obiektéw uzyskaty 3 gwiazdki— 201 obiektéw mieszczacych 18,7 tys.
miejsc noclegowych w 8,7 tys. pokoi.

Turystyczne obiekty noclegowe nie wchodzace w sktad hotelowych tworzyty grupe ztozona z 16 rodzajéow
obiektow, okreslong jako ,pozostate”. W koncu lipca 2023 r. funkcjonowato 781 takich obiektéw i znajdowato
sie w nich 41,4 tys. miejsc noclegowych. W poréwnaniu z 2022 r. liczba tych obiektéw zwiekszyta sie o 15,
co spowodowato wzrost liczby miejsc 0 0,6 tys.

W3rdd pozostatych obiektéw najwiecej byto pokoi goscinnych/kwater prywatnych i stanowity one 47,5%.
Poniewaz nie sa to obiekty duze, analogiczny udziat dotyczacy miejsc noclegowych byt mniejszy i wynidst
28,0%. Liczba tych obiektéw byta o 5 wieksza niz w koricu lipca 2022 r. Wzrosta takze liczba znajdujacych
sie w nich miejsc noclegowych — 0 0,3 tys.

Turystyczny obiekt noclegowy dysponowat przecietnie 76 miejscami. Najwiekszymi obiektami byty zaktady
uzdrowiskowe, w ktérych na jeden obiekt przypadaty $rednio 142 miejsca noclegowe. Srednio ponad 100
miejsc odnotowano takze w hotelach i hostelach. Najmniejsze byty kwatery agroturystyczne, a nastepnie
pokoje goscinne/kwatery prywatne oraz domy pracy tworczej.
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Tablica 4.

Table 4.

Turystyczne obiekty noclegowe wedtug rodzajow

Stan w dniu 31 lipca

Tourist accommodation establishments by type

As of 31 July

Rodzaje obiektéw
Type of facilities

W liczbach bezwzglednych
In absolute numbers

Rok poprzedni =100
Previous year = 100

2022 2023 2022 2023
Ogoétem
Total 1313 1319 96,6 100,5
Obiekty hotelowe
Hotel facilities 547 538 103,4 98,4
Hotele
Hotels 386 383 1021 99,2
Motele
Motels 6 4 120,0 66,7
Pensjonaty
Boarding houses 75 73 108,7 97,3
Inne obiekty hotelowe
Other hotel facilities 80 78 103,9 97,5
Pozostate obiekty
Other facilities 766 781 92,3 102,0
Domy wycieczkowe
Excursion hostels 4 5 80,0 125,0
Schroniska
Shelters 19 16 90,5 84,2
Schroniska mtodziezowe
Youth hostels 3 3 100,0 100,0
Szkolne schroniska mtodziezowe
School youth hostels 23 27 95,8 1174
Osrodki wczasowe
Holiday centres 83 87 88,3 104,8
Osrodki kolonijne
Holiday youth centres 8 7 72,7 87,5
Osrodki szkoleniowo-wypoczynkowe
Training-recreational centres 49 53 94,2 108,2
Domy pracy twoérczej
Creative arts centres 9 9 112,5 100,0
Zespoty domkéw turystycznych
Complexes of tourist cottages 14 19 82,4 135,7
Kempingi
Camping sites n 1 110,0 100,0
Pola biwakowe
Tent camp sites 7 6 87,5 85,7
Hostele
Hostels 17 17 89,5 100,0
Zaktady uzdrowiskowe
Health establishments 35 36 94,6 102,9
Pokoje goscinne/kwatery prywatne
Rooms for rent/guest rooms 366 371 92,4 101,4
Kwatery agroturystyczne
Agrotourism lodgings 54 51 94,7 94,4
Pozostate niesklasyfikowane
Other not classified facilities 64 63 94,1 98,4



Tablica 5.

Table 5.

ROZDZIAt 2. TURYSTYCZNE OBIEKTY NOCLEGOWE | ICH WYKORZYSTANIE

Miejsca noclegowe w turystycznych obiektach noclegowych wedtug rodzajow obiektow

Stan w dniu 31 lipca

Bed places in tourist accommodation establishments by type of facilities

As of 31 July
W liczbach Rok poprzedni= 100 Przypad&_}jqce
Rodzaje obiektow bezwzglednych G e 0 na 1 obiekt
Type of facilities In absolute numbers Per facility
2022 2023 2022 2023 2022 2023
Ogoétem
Total 97854 99886 98,5 102,1 74,5 75,7
Obiekty hotelowe
Hotel facilities 57142 58527 104,5 102,4 104,5 108,8
Hotele
Hotels 47552 49467 101,9 104,0 123,2 129,2
Motele
Motels 250 169 115,2 67,6 41,7 42,3
Pensjonaty
Boarding houses 3571 3375 110,1 94,5 47,6 46,2
Inne obiekty hotelowe
Other hotel facilities 5769 5516 126,1 95,6 72,1 70,7
Pozostate obiekty
Other facilities 40712 41359 91,2 101,6 53,1 53,0
Domy wycieczkowe
Excursion hostels 222 310 74,7 139,6 55,5 62,0
Schroniska
Shelters 1099 914 86,1 83,2 57,8 571
Schroniska mtodziezowe
Youth hostels 14 119 96,6 104,4 38,0 39,7
Szkolne schroniska mtodziezowe
School youth hostels 1129 1501 79,0 132,9 49,1 55,6
Osrodki wczasowe
Holiday centres 6688 6970 85,4 104,2 80,6 80,1
Osrodki kolonijne
Holiday youth centres 610 481 70,2 78,9 76,3 68,7
Osrodki szkoleniowo-wypoczynkowe
Training-recreational centres 4371 4861 94,8 11,2 89,2 91,7
Domy pracy tworczej
Creative arts centres 283 285 11,9 100,7 31,4 31,7
Zespoty domkéw turystycznych
Complexes of tourist cottages 888 1054 70,4 118,7 63,4 55,5
Kempingi
Camping sites 800 830 114,9 103,8 72,7 75,5
Pola biwakowe
Tent camp sites 515 426 91,2 82,7 73,6 71,0
Hostele
Hostels 2126 1740 86,4 81,8 1251 102,4
Zaktady uzdrowiskowe
Health establishments 5047 5110 98,7 101,2 144,2 141,9
Pokoje goscinne/kwatery prywatne
Rooms for rent/guest rooms 11255 11592 93,2 103,0 30,8 31,2
Kwatery agroturystyczne
Agrotourism lodgings 951 905 95,9 95,2 17,6 17,7
Pozostate niesklasyfikowane
Other not classified facilities 4614 4261 96,8 92,3 72,1 67,6
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2.2. Wpykorzystanie turystycznych obiektow noclegowych
2.2.  Occupancy of tourist accommodation establishments

W 2023 r.z noclegéw w turystycznych obiektach noclegowych skorzystato 5711,2 tys. oséb. W poréwnaniu
z rokiem poprzednim liczba turystéw wzrosta o 515,1 tys. (0 9,9%).

Tablica6. Korzystajacy z noclegéw w turystycznych obiektach noclegowych
Table 6. Tourists accommodated in tourist accommodation establishments

. . Na 1 miejsce
) L, W tysigcach Rok poprzedni = 100
ReekE] Ob'.e.kFOW In thousands Previous year = 100 ol
Type of facilities For 1 bed place
2022 2023 2022 2023 2022 2023
Ogoétem
Total 5196,1 5711,2 162,6 109,9 53 57
Obiekty hotelowe
Hotel facilities 4026,1 4478,4 170,5 11,2 70 77
Hotele
Hotels 3528,1 39914 168,5 1131 74 81
Motele
Motels 14,3 9,6 194,3 67,2 57 57
Pensjonaty
Boarding houses 146,8 126,0 161,5 85,8 41 37
Inne obiekty hotelowe
Other hotel facilities 336,8 351,3 198,6 104,3 58 64
Pozostate obiekty
Other facilities 1170,0 1232,8 140,3 105,4 29 30
Domy wycieczkowe
Excursion hostels 4,1 2,7 207,2 66,6 18 9
Schroniska
Shelters 100,2 88,5 137,9 88,3 91 97
Schroniska mtodziezowe
Youth hostels 3,7 4,1 144,0 110,6 32 34
Szkolne schroniska mtodziezowe
School youth hostels 24,4 28,8 144,6 118,0 22 19
Osrodki wczasowe
Holiday centres 182,8 198,7 118,8 108,7 27 29
Osrodki kolonijne
Holiday youth centres 13,8 93 83,8 67,7 23 19
Osrodki szkoleniowo-wypoczynkowe
Training-recreational centres 150,2 154,3 148,4 102,8 34 32
Domy pracy twérczej
Creative arts centres 73 8,1 172,8 110,5 26 28
Zespoty domkdw turystycznych
Complexes of tourist cottages 20,3 18,7 60,8 91,9 23 18
Kempingi
Camping sites 11,7 15,1 102,4 128,5 15 18
Pola biwakowe
Tent camp sites 2,8 2,3 118,9 82,0 5 5
Hostele
Hostels 132,2 132,9 170,2 100,5 62 76
Zaktady uzdrowiskowe
Health establishments 105,4 116,1 134,1 110,1 21 23
Pokoje goscinne/kwatery prywatne
Rooms for rent/guest rooms 259,8 3024 150,1 16,4 23 26
Kwatery agroturystyczne
Agrotourism lodgings 12,3 13,0 138,3 105,5 13 14
Pozostate niesklasyfikowane
Other not classified facilities 139,1 138,1 176,8 99,3 30 32
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Wykres 11.
Chart 11.

ROZDZIAt 2. TURYSTYCZNE OBIEKTY NOCLEGOWE | ICH WYKORZYSTANIE

W obiektach hotelowych zatrzymato sie 4478,4 tys. turystow — 0 452,3 tys. (0 11,2%) wiecej nizw poprzednim
roku. Wiekszos¢ z nich (89,1%) wybrato nocleg w hotelach, w ktérych dostepnych byto najwiecej miejsc
noclegowych. W pozostatych obiektach noclegowych z zakwaterowania skorzystato 1232,8 tys. oséb
-0 62,8 tys. (0 5,4%) wiecej niz rok wczesniej. Nocowali oni gtéwnie w: pokojach goscinnych/kwaterach
prywatnych (24,5%), osrodkach wczasowych (16,1%) oraz osrodkach szkoleniowo-wypoczynkowych (12,5%).

Wskaznik rozwoju bazy noclegowe;j:

liczba korzystajacych z noclegéw
liczba miejsc noclegowych

W 2023 r. srednio z jednego miejsca noclegowego skorzystato 57 turystéw (o 4 wiecej niz w poprzednim
roku). Wskaznik wyzszy od przecietnego w wojewddztwie odnotowano w: schroniskach (97), hotelach
(81), hostelach (76) oraz innych obiektach hotelowych (64).

Korzystajacy z noclegéw w turystycznych obiektach noclegowych wedtug miesiecy
Tourists accommodated in tourist accommodation establishments by months
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Sezonowy charakter zmian liczby korzystajacych z noclegéw dotyczyt zarbwno obiektéw hotelowych,
jak i pozostatych. Zmiany te, po czesci, uzaleznione s od udziatu obiektéw (miejsc noclegowych)
o charakterze sezonowym. W 2023 r. w pozostatych obiektach udziat ten wynidst 19,7% (15,8% miejsc),
podczas gdy w obiektach hotelowych - 0,6% (1,2%).

Wzmozony ruch turystyczny zaobserwowano w wakacyjnych miesigcach letnich (w lipcu i sierpniu),
w ktérych w 2023 r. odnotowano 21,2% ogdlnej liczby korzystajacych z noclegdéw w ciggu catego roku,
przy czym w obiektach hotelowych — 20,5%, a w pozostatych — 24,0%.

W catym sezonie letnim, do ktérego umownie zalicza sie okres od czerwca do wrzesnia, z noclegéw

w turystycznych obiektach noclegowych skorzystato 39,7% wszystkich turystow zakwaterowanych w 2023 r.
W obiektach hotelowych byt to udziat na poziomie 38,7%, natomiast w pozostatych obiektach - 43,3%.
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Wykres 12.

Chart 12.

Znaczna cze$¢ wojewddztwa matopolskiego zajmuja obszary gérskie, atrakcyjne dla turystéw takze zima.
W zwiagzku z tym istotne znaczenie dla turystyki ma tez okres zimowy obejmujacy: styczen, luty i grudzien.
Do wyjazdéw w tym czasie sktaniaja nie tylko dogodne warunki do uprawiania sportéw zimowych, ale tez
czas wolny od pracy i nauki — okres swigteczny, Sylwester oraz ferie zimowe. Kumulacja ruchu turystycznego
w tym czasie byta widoczna przede wszystkim w pozostatych obiektach noclegowych. W okresie zimowym
w 2023 r.w tych obiektach nocowato 23,0% turystow korzystajacych z zakwaterowania w ciggu catego roku.

Udziat korzystajacych z noclegéw w turystycznych obiektach noclegowych w poszczegoélnych
miesiacach w ogdlnej liczbie korzystajacych

The share of tourists accommodated in tourist accommodation establishments in individual months in
the total number of tourists accommodated

%
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12

Ogotem Obiekty hotelowe Pozostate obiekty
Total Hotel facilities Other facilities

[ 2022 I 2023

W turystycznych obiektach zakwaterowania w 2023 r. udzielono 14637,0 tys. noclegéw — 0 950,0 tys. (0 6,9%)
wiecej niz rok wczesniej. Ponad potowe (58,5%) stanowity noclegi udzielone w hotelach. Duza liczba
udzielonych noclegéw charakteryzowaty sie takze: zaktady uzdrowiskowe (9,9%), pokoje goscinne/kwatery
prywatne (6,2%), inne obiekty hotelowe (5,7%) oraz o$rodki wczasowe (5,5%).

Wskaznik wykorzystania pojemnosci noclegowej:

liczba udzielonych noclegéw

liczba miejsc noclegowych

Wskaznik wykorzystania pojemnosci noclegowej, bedacy miara natezenia ruchu turystycznego, wynidst 147
i byt 0 7 wyzszy niz w 2022 r. Najwyzsza wartosciag wskaznika charakteryzowaty sie zaktady uzdrowisko-
we, w ktérych na jedno miejsce noclegowe przypadato 285 udzielonych noclegéw. Warto$¢ wyzsza od
przecietnej dla wojewddztwa wystapita poza tym w: hotelach (173), motelach (171), schroniskach (160),
hostelach (158) oraz innych obiektach hotelowych (152).
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Udzielone noclegi i sSrednia dlugos¢ pobytu w turystycznych obiektach noclegowych
Overnight stays and average length of stay in tourist accommodation establishments

Rodzaje obiektéw
Type of facilities

W tysigcach
In thousands

Rok poprzedni =100
Previous year = 100

Srednia dtugo$¢ pobytu

turysty w nocach

Average length of stay of

tourists in nights

2022 2023 2022 2023 2022 2023
Ogoétem
Total 13687,0 14637,0 155,1 106,9 2,6 2,6
Obiekty hotelowe
Hotel facilities 8998,4 9803,9 166,3 109,0 2,2 2,2
Hotele
Hotels 7664,2 8567,8 164,7 11,8 2,2 21
Motele
Motels 28,6 29,0 169,4 101,2 2,0 3,0
Pensjonaty
Boarding houses 4427 3704 152,9 83,7 3,0 29
Inne obiekty hotelowe
Other hotel facilities 862,8 836,7 191,8 97,0 2,6 2,4
Pozostate obiekty
Other facilities 4688,6 4833,1 137,3 103,1 4,0 3,9
Domy wycieczkowe
Excursion hostels 13,0 11,0 116,4 85,3 3,2 4,1
Schroniska
Shelters 163, 3 146,6 137,6 89,8 1,6 17
Schroniska mtodziezowe
Youth hostels 10,2 11,8 144,8 1159 2,8 29
Szkolne schroniska mtodziezowe
School youth hostels 73,1 84,6 159,6 159 3,0 2,9
Osrodki wczasowe
Holiday centres 804,0 804,5 128,8 100,1 4,4 4,0
Osrodki kolonijne
Holiday youth centres 60,9 41,2 90,3 67,7 4,4 4,4
Osrodki szkoleniowo-wypoczynkowe
Training-recreational centres 544,9 558,0 136,7 102,4 3,6 3,6
Domy pracy twoérczej
Creative arts centres 36,2 36,7 174,9 101,3 50 4,6
Zespoty domkow turystycznych
Complexes of tourist cottages 61,8 551 69,2 89,2 3,0 3,0
Kempingi
Camping sites 22,9 28,2 979 123,4 2,0 19
Pola biwakowe
Tent camp sites 8,0 55 116,3 68,3 2,9 24
Hostele
Hostels 281,8 2751 182,0 97,6 2,1 2,1
Zaktady uzdrowiskowe
Health establishments 1378,1 1455,2 140,3 105,6 13,1 12,5
Pokoje goscinne/kwatery prywatne
Rooms for rent/guest rooms 826,1 909,4 138,4 110,1 3,2 3,0
Kwatery agroturystyczne
Agrotourism lodgings 39,8 34,9 146,4 87,8 3,2 2,7
Pozostate niesklasyfikowane
Other not classified facilities 364,7 3751 152,4 102,9 2,6 2,7
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Wykres 13. Udzielone noclegi w turystycznych obiektach noclegowych wedtug miesiecy
Chart 13.  Overnight stays in tourist accommodation establishments by months
tys.
thousands
1800
1600
1400 // // \\
1200
1000 W%
800 #
-/\./
600 M \/— — \/
400 — —
200
0
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12/ 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
2022 2023
e OgOtem Obiekty hotelowe Pozostate obiekty
Total Hotel facilities Other facilities
W strukturze udzielonych noclegéw wedtug miesiecy, udziat noclegéw udzielonych w catym sezonie
letnim (od czerwca do wrzesnia) wynidst 41,0% (w obiektach hotelowych —39,7%, a w pozostatych — 43,7%),
przy czym tylko w miesigcach wakacyjnych (lipiec, sierpien) — 23,3% (w obiektach hotelowych - 22,0%,
w pozostatych - 25,9%). Na miesigce w okresie zimowy (styczen, luty i grudzien) przypadato natomiast
23,5% ogdlnej liczby noclegéw (w hotelach - 23,4%, w obiektach pozostatych - 23,7%).
Wykres 14. Udziat udzielonych noclegow w turystycznych obiektach noclegowych w poszczegdinych
miesiacach w ogdlnej liczbie udzielonych noclegow
Chart 14. The share of overnight stays in tourist accommodation establishments in individual months in the total

number of overnight stays
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W 2023 r. najwiecej noclegéw udzielono w sierpniu, a ich liczba byta prawie dwa razy wieksza niz

w listopadzie, kiedy udzielono ich najmnie;j.
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Wykres 15.

Chart 15.
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W przypadku obiektéw hotelowych do opisu ruchu turystycznego wykorzystywana jest takze informacja
na temat wynajetych pokoi i stopnia ich wykorzystania. Liczba wynajetych pokoi w hotelach, motelach,
pensjonatach iinnych obiektach hotelowych stanowi sume pokoi wynajetych w kazdym dniu dziatalnosci
obiektu, bez wzgledu na liczbe turystéw nocujacych w tych pokojach.

W 2023 r. we wszystkich obiektach hotelowych wynajeto 5244,6 tys. pokoi. Liczba ta byta o 472,8 tys.
(0 9,9%) wieksza niz w 2022 r. W hotelach wynajeto 4646,9 tys. pokoi co stanowito 88,6% ogdlnej liczby
pokoi wynajetych w obiektach hotelowych. Dla innych obiektéw hotelowych udziat ten wynidst 7,8%, dla
pensjonatow - 3,4%, a dla moteli - 0,2%.

W 2023 r. (tak jak i w 2022 r.) Sredni czas pobytu jednego turysty w obiekcie noclegowym wynidst nie-
spetna 3 noce. W obiektach hotelowych jedna osoba skorzystata Srednio z 2 noclegéw, a w pozostatych —
z4. Najdtuzej przebywali turysci w zaktadach uzdrowiskowych — 13 nocy, ale decydujaca byta tu specyfika
dziatalnosci tego typu obiektow.

Dynamika liczby korzystajacych znoclegow w turystycznych obiektach noclegowych i udzielonych
noclegéw wedtug miesiecy
Miesigc poprzedni=100
Dynamics of the number of tourists accommodated in tourist accommodation establishments and over-
night stays by months
Previous month=100
%
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W grupie obiektéw pozostatych, dynamika liczby korzystajacych z noclegéw w poszczegdlnych miesia-
cach byta wieksza niz w przypadku obiektéw hotelowych. W 2023 r. rozpieto$¢ pomiedzy najwiekszym

a najmniejszym procentowym wzrostem (w odniesieniu do miesigca poprzedniego) w pozostatych

obiektach wyniosta 35,4 p. proc., a w obiektach hotelowych - 11,3 p. proc. Réznica pomiedzy najwiekszym

a najmniejszym miesiecznym spadkiem liczby turystéw w obiektach hotelowych wyniosta 4,6 p. proc.,
aw pozostatych obiektach - 24,3 p. proc. Jeszcze wieksza dysproporcja wystapita w przypadku udzielonych

noclegéw. Rozpietos¢ pomiedzy maksymalnym miesiecznym procentowym wzrostem liczby udzielonych

noclegéw a najwiekszym spadkiem w pozostatych obiektach noclegowych wyniosta o 77,9 p. proc., pod-
czas gdy w obiektach hotelowych - 46,1 p. proc.
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Wykres 16.
Chart 16.

W 2023 r. w wojewddztwie matopolskim wsréd korzystajacych z noclegéw w turystycznych obiektach
noclegowych byto 4022,2 tys. turystéw krajowych (70,4%). Ich liczba w stosunku do poprzedniego roku
wzrosta 04,5 tys. Turystom tym udzielono 10634,2 tys. noclegéw (72,7% ogdlnej liczby udzielonych noclegéw)

-0 182,8 tys. mniej niz w 2022 r. Wiekszos¢ z nich - 2619,7 tys. os6b (65,1%) — na miejsce noclegu wybrato
hotele. W obiektach tych wynajeto im 2882,4 tys. pokoi (87,2% wynajetych wszystkim turystom z Polski)
i udzielono 5377,6 tys. noclegéw (50,6%). Wsrod turystédw krajowych, ktorzy skorzystali zzakwaterowania
w obiektach zaliczonych do grupy pozostatych, najwiecej byto oséb nocujacych w pokojach goscinnych/
kwaterach prywatnych —246,7 tys. os6b (6,1% ogdlnej liczby turystéw z Polski), ktérym udzielono 760,0 tys.
noclegow (7,1%).

Turysci krajowi i zagraniczni w turystycznych obiektach noclegowych
Domestic and foreign tourists in tourist accommodation establishments
tys.
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Wojewddztwo matopolskie w 2023 r. odwiedzito 1689,0 tys. turystéw zagranicznych (29,6% ogdlnej
liczby turystéw), tj. o 510,7 tys. (o 43,3%) wiecej niz w roku poprzednim. Liczba noclegéw udzielonych
obcokrajowcom wyniosta 4002,7 tys. (27,3% ogolnej liczby udzielonych noclegéw) i byta o 1132,8 tys.
(0 39,5%) wieksza nizw 2022 r.

Turysci krajowi

- Turysci zagraniczni
Domestic tourists

Foreign tourists

Turysci zagraniczni, podobnie jak i krajowi, w zdecydowanej wigkszosci nocowali w hotelach - 1371,7 tys.
0s6b (81,2% ogolnej liczby turystéw zagranicznych). W obiektach tych stanowili 34,4% wszystkich oséb
zakwaterowanych — o 7,6 p. proc. wiecej niz przed rokiem. Wynajeto im 1764,5 tys. pokoi, w ktérych
udzielono im 3190,2 tys. noclegéw (79,7% noclegdw udzielonych obcokrajowcom). W poréwnaniu z rokiem
poprzednim liczby te wzrosty odpowiednio o 526,4 tys. (0 42,5%) i 0 969,2 tys. (0 43,6%).

Pod wzgledem udziatu obcokrajowcédw w liczbie korzystajacych z noclegéw wyréznity sie kempingi—57,0%
i w hostele — 49,6%. Analogiczne udziaty dotyczace noclegéw udzielonych w tych obiektach wyniosty —
59,8% i 55,3%.
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I
Wykres 17. Udzielone noclegi turystom krajowymi i zagranicznym w turystycznych obiektach noclegowych
wedtug miesiecy
Chart 17.  Overnight stays for domestic and foreign tourists in tourist accommodation establishments by months
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W 2023 r. wsréd turystéw zagranicznych, przybytych do wojewddztwa matopolskiego, 81,5% (1375,9 tys.)
stanowity osoby, ktére na state mieszkaty na kontynencie europejskim. Wiekszos¢ z nich - 58,5% (805,5 tys.),
pochodzita z krajow cztonkowskich Unii Europejskiej. Byli to turysci gtéwnie z: Niemiec - 17,5% (141,2 tys.),
Stowadji - 12,6% (101,2 tys.) oraz Czech — 10,5% (84,3 tys.). Z pozostatych krajow europejskich najliczniejsze
grupy turystéw przybyty z Wielkiej Brytanii — 21,4% korzystajacych z noclegéw Europejczykéw (294,8 tys. 0séb),
Ukrainy — 14,4% (197,8 tys.) oraz Norwegii — 2,9% (39,8 tys.).

Wojewoddztwo matopolskie byto atrakcyjnym miejscem pobytu takze dla turystéw, ktérych statym
miejscem zamieszkania byty kraje potozone w Azji. W 2023 r. w turystycznych obiektach noclegowych
zlokalizowanych w wojewddztwie skorzystato z noclegu 149,0 tys. oséb z tego kontynentu. Stanowili oni
8,8% 0gdInej liczby obcokrajowcédw przybytych do wojewddztwa. Najliczniej reprezentowani byli przez
mieszkancow lzraela — 59,7 tys. oséb (40,1% turystéw z Azji).

W turystycznych miejscach zakwaterowania w wojewddztwie podejmowano takze turystow z Ameryki
Pétnocnej - 124,4 tys. os6b (7,4% ogdlnej liczby turystéw zagranicznych). Przybyli oni gtéwnie ze Stanéw
Zjednoczonych Ameryki — 115,9 tys. turystéw (93,2%).

Wsrdd korzystajacych z noclegéw byli réwniez mieszkaricy Ameryki Potudniowej i Centralnej — 14,1 tys.
0s6b reprezentowanych gtéwnie przez mieszkarncéw Brazylii (4,7 tys. oséb) i Meksyku (3,3 tys.), ktérzy

stanowili odpowiednio 33,6% i 23,5%.

Z Afryki do wojewodztwa matopolskiego przybyto 4,7 tys. turystéw — w tym 0,7 tys. (15,3%) z Republiki
Potudniowej Afryki. Liczba przybyszéw z Australii i Oceanii wyniosta 12,5 tys.
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Wykres 18. Turysci zagraniczni korzystajacy z noclegéw w turystycznych obiektach noclegowych wedtug
miejsca statlego zamieszkania
Chart 18.  Foreign tourists accommodated in tourist accommodation establishments by place of permanent residence
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Uwaga. Kraje posortowano malejgco wedtug liczby turystéw zagranicznych w 2023 r.
Note. Countries were sorted descending according to the number of foreign tourists in 2023.

30



Wykres 19.

Chart 19.
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W 2023 r. stopien wykorzystania miejsc noclegowych tacznie we wszystkich turystycznych obiektach
noclegowych wynidst 43,4% (rok wczesniej — 41,8%). W przypadku grupy obiektéw hotelowych odnoto-
wano wskaznik 47,5% (45,3%), przy czym w samych hotelach - 49,1%. Wykorzystanie pozostatych obiek-
téw uksztattowato sie na poziomie 37,0% (36,5%). Najwyzsze wykorzystanie miejsc odnotowano w zakta-
dach uzdrowiskowych - 80,6%. Najnizszy wynik uzyskaty domy wycieczkowe - 12,3%.

Stopien wykorzystania miejsc noclegowych w turystycznych obiektach noclegowych wedtug
rodzajow obiektow
Occupancy rate of bed places in tourist accommodation establishments by type of facilities
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Uwaga. Rodzaje obiektéw posortowano malejaco wedtug stopnia wykorzystania miejsc w 2023 .
Note. Type of facilities were sorted descending according to the occupancy rate of bed places in 2023.

W 2023 r. najwyzszy stopier wykorzystania miejsc noclegowych (liczony dla wszystkich obiektéw ogdtem)

uzyskano w sierpniu - 56,3%. W obiektach hotelowych w tym okresie odnotowano wskaznik jeszcze wyzszy
-61,7%. Wsréd nich najlepiej wykorzystane byty motele - 63,2%, a w najnizszym stopniu pensjonaty — 49,7%.
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Wykres 20.
Chart 20.

Dla grupy pozostatych obiektéw omawiany wskaznik osiggnat sierpniowa wartos¢ maksymalna
na nizszym poziomie — 48,7%. W tej grupie znajdowato sie jednak pie¢ rodzajéw obiektéw, w kto-
rych wykorzystanie miejsc przekroczyto przecietna dla wszystkich pozostatych obiektéw, a dla
trzech z nich byta to warto$¢ wyzsza od sredniej dla ogdlnej liczby obiektéw w wojewddztwie.
W tych pieciu rodzajach obiektéw omawiany wskaznik miescit sie w zakresie od 52,0% (w osrodkach
szkoleniowo-wypoczynkowych) do 88,6% (w zaktadach uzdrowiskowych).

Rozpieto$¢ pomiedzy najwyzszym sierpniowym stopniem wykorzystania miejsc noclegowych, a najniz-
szym, jaki odnotowano w listopadzie, wyniosta 21,5 p. proc. W obiektach hotelowych réznica ta wyniosta
23,1 p. proc., a w pozostatych obiektach - 20,4 p. proc.

Stopien wykorzystania turystycznych obiektow noclegowych wedtug miesiecy
Occupancy rate of tourist accommodation establishmets by months
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Stopien wykorzystania pokoi w obiektach hotelowych
Occupancy rate of rooms in hotel facilities

Stopien wykorzystania pokoi w obiektach hotelowych:

liczba wynajetych pokoi
nominalna liczba pokoi

Stopien wykorzystania pokoi w obiektach hotelowych w 2023 r. wynidst 55,7% i byt 0 3,5 p. proc. wyzszy
nizrok wczesdniej. Najwyzszy wskaznik odnotowano dla hoteli - 57,4%, a najnizszy dla pensjonatéw — 35,9%.
Dla moteli srednia roczna wyniosta 50,5%, a dla innych obiektéw hotelowych - 51,1%.

W 2023 r. najwieksze wykorzystanie pokoi w obiektach hotelowych na poziomie 67,4%, uzyskane w sierpniu,
byto 0 20,0 p. proc. wyzsze od najmniejszego jakie miato miejsce w styczniu i listopadzie.
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Miesieczne wykorzystanie pokoi w hotelach miescito sie w zakresie od 47,9% (w styczniu) do 68,3%
(w sierpniu), w motelach - od 22,1% (w grudniu) do 74,6% (w lipcu), w pensjonatach — od 15,7% (w listopadzie)
do 55,7% (w sierpniu), w innych obiektach hotelowych - od 39,7% (w marcu) do 65,3% (w sierpniu).

Wykres 21.  Stopien wykorzystania pokoi w obiektach hotelowych wedlug rodzajéw obiektow i miesiecy

Chart 21.  Occupancy rate of rooms in hotel facilities by type of facilities and months
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2.3. Placowki gastronomiczne w turystycznych obiektach noclegowych
2.3.  Catering units in tourist accommodation establishments

Placéwki gastronomiczne w turystycznych obiektach noclegowych obejmuja wszystkie restauracje,
bary, stotéwki i punkty gastronomiczne zlokalizowane na terenie danego obiektu, bez wzgledu na
witasciciela i dostepnos¢ (ogélnodostepne, tylko dla gosci). Do baréw — zalicza sie takze: kawiarnie,
winiarnie, piwiarnie, jadtodajnie itp. Do punktéw gastronomicznych zalicza sie inne placéwki gastro-
nomiczne, np.: smazalnie, pijalnie, lodziarnie, bufety (w tym podawanie $niadan).

W koncu lipca 2023 r. na terenie turystycznych obiektéw noclegowych funkcjonowato 1086 placéwek
gastronomicznych. W obiektach hotelowych znajdowaty sie 732 placéwki (67,4% ich ogdlnej liczby),
a w miejscach zakwaterowania sklasyfikowanych jako pozostate — 354.

Liczba placéwek gastronomicznych w odniesieniu do stanu odnotowanego w 2022 r. wzrosta o0 37 (o0 3,5%),
przy wzroscie liczby turystycznych obiektéw noclegowych o 6 (0 0,5%). Zwiekszyta sie liczba: baréw (o 21),

restauracji (o 16) i punktéw gastronomicznych (o 12); zmniejszyta sie natomiast liczba stotéwek (o 12).

W strukturze placéwek gastronomicznych wedtug ich rodzajéw najwiekszy udziat miaty restauracje — 37,8%
(410 placéwek). Stotéwki stanowity 29,8% (324), bary - 26,4% (287), a punkty gastronomiczne - 6,0% (65).
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Srednio na 100 turystycznych obiektéw noclegowych przypadaty 82 placéwki gastronomiczne, przy czym
w przypadku obiektéw hotelowych - 136, a pozostatych obiektow — 45.

Wykres 22. Placéwki gastronomiczne w turystycznych obiektach noclegowych wedtug rodzajow placowek
w 2023 r.
Stan w dniu 31 lipca
Chart22. Catering establishments in tourist accommodation establishments by type of establishments in 2023
As of 31 July
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Rozdziat 3

Chapter 3

Turystyka w wojewodztwie matopolskim w przekroju powiatowym
Tourism in Matopolskie Voivodship by powiats

Wykres 23.
Chart 23.

Centrum turystycznym wojewoddztwa jest Krakow, ktéry przycigga turystéw bogactwem zabytkéw oraz
ogromnym potencjatem kulturalnym i gospodarczym. W korcu lipca 2023 r. na terenie stolicy wojewddztwa
dziatalno$¢ prowadzity 253 turystyczne obiekty noclegowe (19,2% bazy noclegowej wojewddztwa),
w ktérych znajdowato sie 32,1 tys. miejsc noclegowych (32,1% miejsc w wojewddztwie). W poréwnaniu
z rokiem poprzednim liczba obiektéw wzrosta o 2, a liczba miejsc zwiekszyta sie o 1,5 tys.

Wiekszos¢ obiektow (63,6%) stanowity hotele — 161 obiektéw (25,1 tys. miejsc noclegowych, 12,1 tys.
pokoi), z ktérych 18 (3,0 tys. miejsc, 1,5 tys. pokoi) oznaczonych byto najwyzsza 5-gwiazdkowa kategoria.
Najwiecej byto hoteli o standardzie 3-gwiazdkowym - 70 obiektéw (8,0 tys. miejsc, 3,7 tys. pokoi). Kategorie
4-gwiazdkowa posiadaty 52 obiekty (10,5 tys. miejsc, 5,1 tys. pokoi).

W 2023 r. w turystycznych obiektach noclegowych w Krakowie zatrzymato sie 2647,5 tys. oséb — 0 383,9 tys.
(0 17,0%) wiecej niz w 2022 r. Nocleg w Krakowie wybrato 1412,0 tys. turystéw krajowych i 1235,5 tys.
zagranicznych, odpowiednio 0 0,1% i 0 44,9% wiecej niz w poprzednim roku. W strukturze turystow
korzystajacych z bazy noclegowej w Krakowie, wedtug miejsca statego zamieszkania, udziat obcokrajowcéw
wyniost 46,7%, podczas gdy w 2022 r. uksztattowat sie na poziomie 37,7%. Z zakwaterowania w Krakowie
skorzystato 46,4% wszystkich turystéw korzystajacych z noclegéw w wojewddztwie matopolskim
(35,1% krajowych i 73,2% zagranicznych).

Korzystajacy z noclegow w turystycznych obiektach noclegowych w Krakowie wedtug miesiecy
Tourists accommodated in tourist accommodation establishments in Krakéw by months
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Wykres 24.
Chart 24.

Liczne grupy turystéw przybyty z: Wielkiej Brytanii — 249,4 tys. (20,2% turystéw zagranicznych nocujacych
w Krakowie), Ukrainy — 134,7 tys. (10,9%), Niemiec - 102,2 tys., (8,3%), Standéw Zjednoczonych - 90,5 tys.
(7,3%) oraz Wtoch — 57,5 tys. (4,7%).

W turystycznych obiektach noclegowych w Krakowie w 2023 r. udzielono 5741,8 tys. noclegéw, czyli
0 854,0 tys. (0 17,5%) wiecej niz w 2022 r. Liczba noclegéw udzielonych turystom krajowym wyniosta
2730,8 tys. i byta 0 1,3% mniejsza niz przed rokiem. Turystom zagranicznym udzielono 3011,0 tys. noclegéw
- 042,0% wiecej w odniesieniu do poprzedniego roku. Noclegi udzielone turystom zagranicznym stanowity
52,4% ogdlnej liczby noclegéw udzielonych w Krakowie — rok temu byt to udziat na poziomie 43,4%. Lacznie
w 2023 r. w Krakowie udzielono 39,2% noclegéw przypadajacych na wszystkie obiekty w wojewo6dztwie
(25,7% turystom krajowym, 75,2% obcokrajowcom).

W obiektach hotelowych Krakowa udzielono 5128,7 tys. noclegéw (28974 tys. wynajetych pokoi) przy
czym 91,1% stanowity noclegi udzielone w hotelach (91,5% wynajetych pokoi). W obiektach noclegowych,
zaliczonych do grupy pozostatych, udzielono 613,1 tys. noclegéw, z ktérych 44,1% przypadato na hostele,
a 25,0% - na pokoje goscinne/kwatery prywatne.

W 2023 r.w Krakowie z jednego miejsca noclegowego skorzystato Srednio 83 turystow (w 2022 r. - 74). Liczba
udzielonych noclegédw w przeliczeniu na jedno miejsce noclegowe wyniosta natomiast 179 (w 2022 r. - 160).

Udzielone noclegi w turystycznych obiektach noclegowych w Krakowie wedtug miesiecy
Overnight stays in tourist accommodation establishments in Krakéw by months
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Stopien wykorzystania miejsc noclegowych w turystycznych obiektach noclegowych w Krakowie w 2023 r.
wyniost 51,9%, a rok wczesniej uksztattowat sie na poziomie 46,8%. Obydwa te wskazniki byty wyzsze
od $rednich dla wojewddztwa — odpowiednio o 8,5 p. proc. i 5,0 p. proc.

W obiektach hotelowych w 2023 r. odnotowano stopien wykorzystania miejsc rowny 53,0% (o 5,5
p. proc. wiekszy niz w 2022 r.). W obiektach zaliczonych do grupy pozostatych wykorzystanie miejsc byto
na poziomie 44,7% (o0 2,0 p. proc. wyzszym niz w 2022 r.).
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Wykres 25. Stopien wykorzystania turystycznych obiektow noclegowych w Krakowie wedtug miesiecy
Chart25. Occupancy rate of tourist accommodation establishments in Krakéw by months
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Wykorzystanie pokoi w obiektach hotelowych zlokalizowanych w Krakowie wyniosto 62,6% i byto wyzsze
nizw 2022 r. 0 6,4 p. proc. Zarowno w 2023 r. jak i w 2022 r. wskaznik ten byt wyzszy niz przecietny dla
catego wojewo6dztwa — odpowiednio 0 6,9 p. proc. i 0 4,0 p. proc.
Wykres 26. Miejsca noclegowe w turystycznych obiektach noclegowych wedtug powiatow w 2023 r.
Stan w dniu 31 lipca
Chart 26. Bed places in tourist accommodation establishments by powiats in 2023

As of 31 July

I Krakow
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W koncu lipca 2023 r. poza Krakowem potozonych byto 1066 obiektéw turystycznych o tacznej liczbie
miejsc noclegowych wynoszacej 67,8 tys., co stanowito 80,8% obiektéw i 67,9% miejsc w wojewddztwie.
W poréwnaniu z 2022 r. na tym terenie przybyty 4 obiekty, a liczba miejsc noclegowych wzrosta 0 0,5 tys.

W miastach zlokalizowanych byto tyle samo turystycznych obiektéw noclegowych co na wsi (po 533),
ale liczba dostepnych miejsc noclegowych na terenach miejskich (36,8 tys.) byta o 18,6% wieksza.

37



CHAPTER 3. TOURISM IN MALOPOLSKIE VOIVODSHIP BY POWIATS
|

Pod wzgledem gestosci bazy noclegowej, czyli liczby miejsc noclegowych przypadajacych na 1 km? zdecy-
dowanie wyrdznit sie powiat tatrzanski (w 2023 r. - 55,6). Wiekszy wskaznik odnotowano tylko w Krakowie
(98,1), a wartosci wyzsze od $redniej dla catego obszaru wojewddztwa (6,6) wystapity takze w Tarnowie
(11,5), powiecie nowosadeckim (8,3) oraz w Nowym Saczu (7,6).

Tablica8. Turystyczne obiekty noclegowe wedtug powiatéow
Stan w dniu 31 lipca
Table 8.  Tourist accommodation establishments by powiats

As of 31 July
W liczbach bezwzglednych W odsetkach Rok poprzedni = 100
Powiaty In absolute numbers In percent Previous year = 100
Powiats
2022 2023 2022 2023 2022 2023
Wojewo6dztwo
Voivodship 1313 1319 100,0 100,0 96,6 100,5
powiat:
powiat:
Bochenski 1" 12 0,8 09 91,7 109,1
Brzeski 10 9 0,8 0,7 125,0 90,0
Chrzanowski 6 5 0,5 0,4 120,0 83,3
Dabrowski 2 2 0,2 0,2 66,7 100,0
Gorlicki 32 32 2,4 24 103,2 100,0
Krakowski 35 36 2,7 2,7 102,9 102,9
Limanowski 31 28 2,4 2,1 96,9 90,3
Miechowski 5 6 0,4 0,5 100,0 120,0
Myslenicki 18 20 1,4 1,5 78,3 1M1
Nowosadecki 148 147 1,3 11 96,1 99,3
Nowotarski 175 183 13,3 13,9 94,1 104,6
Olkuski n il 0,8 0,8 100,0 100,0
Oswiecimski 25 27 1,9 2,0 138,9 108,0
Proszowicki 3 4 0,2 0,3 75,0 133,3
Suski 30 29 2,3 2,2 90,9 96,7
Tarnowski 18 18 1,4 1,4 105,9 100,0
Tatrzanski 441 437 33,6 331 92,6 99,1
Wadowicki 20 21 1,5 1,6 87,0 105,0
Wielicki 22 21 1,7 1,6 110,0 95,5
miasto na prawach powiatu:
city with powiat status:
Krakow 251 253 191 19,2 103,3 100,8
Nowy Sacz 8 8 0,6 0,6 100,0 100,0
Tarnow n 10 0,8 0,8 84,6 90,9
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Poza Krakowem baza turystyczna zlokalizowana byta gtéwnie w powiecie tatrzariskim, a nastepnie
nowotarskim oraz nowosadeckim. Na terenie tych trzech powiatéw znajdowato sie 72,0% obiektéw i 71,2%
miejsc noclegowych potozonych poza stolicg wojewddztwa. W odniesieniu do catej wojewddzkiej bazy
turystycznej udziaty te wyniosty odpowiednio 58,2% i 48,4%.

Miejsca noclegowe w turystycznych obiektach noclegowych wedtug powiatéw

Stan w dniu 31 lipca

Bed places in tourist accommodation establishments by powiats

As of 31 July
W liczbach bezwzglednych Rok poprzedni = 100 Na 1 km?
Powiaty In absolute numbers Previous year = 100 Per 1 km?
Powiats
2022 2023 2022 2023 2022 2023

\VX) ‘?’;ﬁ)"(‘;‘:ﬁfg"‘m 97854 99886 98,5 102,1 6,4 6,6

powiat:

powiat:
Bochenski 989 977 105,4 98,8 1,5 1,5
Brzeski 574 458 1357 79,8 1,0 0,8
Chrzanowski 254 239 112,4 94,1 0,7 0,6
Dabrowski 80 188 479 235,0 0,2 0,4
Gorlicki 1583 1646 92,0 104,0 1,6 1,7
Krakowski 2236 2476 106,8 110,7 1,8 2,0
Limanowski 1441 1338 88,3 92,9 1,5 1,4
Miechowski 457 502 90,9 109,8 0,7 0,7
Myslenicki 1193 1149 89,4 96,3 1,8 1,7
Nowosadecki 12548 12937 101,8 103,1 8,1 8,3
Nowotarski 9139 9138 95,0 100,0 6,2 6,2
Olkuski 387 405 90,8 104,7 0,6 0,7
Oswiecimski 2609 2694 138,6 103,3 6,4 6,6
Proszowicki 113 135 46,7 119,5 0,3 0,3
Suski 1668 1747 84,7 104,7 2,4 2,5
Tarnowski 921 877 99,4 95,2 0,7 0,6
Tatrzanski 26208 26230 95,5 100,1 55,6 55,6
Wadowicki 2065 2034 85,2 98,5 3,2 3,1
Wielicki 1418 1398 92,7 98,6 3,5 3,4

miasto na prawach powiatu:

city with powiat status:
Krakow 30532 32054 101,8 105,0 93,4 98,1
Nowy Sacz 506 435 103,5 86,0 8,8 7,6
Tarnow 933 829 93,8 88,9 12,9 1,5

W 2023 r.z noclegéw w turystycznych obiektach potozonych poza Krakowem skorzystato 3063,7 tys. oséb
(2610,2 tys. z Polski i 453,5 tys. z zagranicy), co stanowito 53,6% ogdlnej liczby turystéw w wojewddztwie
(krajowych — 64,9%, a obcokrajowcéw — 26,8%). Ponad 56% osdb zatrzymato sie na nocleg w obiektach
zlokalizowanych w miastach. W poréwnaniu z 2022 r. liczba korzystajacych z noclegéw wzrosta o 131,3 tys.
(0 4,5%), przy czym wzrost w wiekszym stopniu dotyczyt turystéw zagranicznych (o 127,8 tys., tj. 0 39,2%)
niz krajowych (o 3,5 tys., tj. 0 0,1%).
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Wykres 27.
Chart 27.

Turystom, ktérzy zatrzymali sie w obiektach potozonych w innych miejscach niz Krakéw udzielono
8895,2 tys. noclegéw (w tym turystom krajowym — 7903,5 tys., tj. 88,9%) — 0 96,0 tys. (0 1,1%) wiecej niz
w 2022 r. Prawie 61% noclegéw przypadato na miejskie obiekty zakwaterowania.

W 2023 r. z jednego miejsca noclegowego (wytaczajac krakowskie obiekty) skorzystato przecietnie
45 turystow (w miastach — 47, na wsi —43), natomiast liczba udzielonych noclegéw przypadajaca na jedno
miejsce noclegowe wyniosta 131 (w miastach - 147, na wsi - 112).

Korzystajacy z noclegow w turystycznych obiektach noclegowych wedlug powiatow w 2023 r.
Tourists accommodated in tourist accommodation establishments by powiats in 2023
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tacznie w trzech powiatach (tatrzariskim, nowosadeckim i nowotarskim) z zakwaterowania w turystycz-
nych obiektach skorzystato 66,6% turystéw, ktérzy nocowali poza Krakowem (68,9% krajowych, a 53,3%
zagranicznych). W przypadku udzielonych noclegéw analogiczny udziat wyniést 76,0% (77,9% i 61,5%).
W odniesieniu do catego obszaru wojewdédztwa w powiatach tych z noclegu skorzystato 35,7% turystow
(44,7% krajowych, 14,3% zagranicznych), a liczba udzielonych noclegéw stanowita 46,2% (turystom kra-
jowym - 57,9%, zagranicznym - 15,2%).

Odsetek obcokrajowcédw, na omawianym obszarze nieobejmujacym Krakowa, w 2023 r. wynidst 14,8%
i byt 0 3,7 p. proc. wyzszy niz w 2022 r. Najwiekszym udziatem turystéw zagranicznych charakteryzowat
sie powiat krakowski — 40,8%, a nastepnie powiat oswiecimski — 26,8%. W stosunku do roku poprzedniego
udziaty te wzrosty odpowiednio - 0 10,8 p. proc.io 3,8 p. proc. Biorac pod uwage liczbe noclegéw udzie-
lonych obcokrajowcom analogiczny udziat w powiecie krakowskim wyniést 35,5% (wzrost 0 9,8 p. proc.),
a w powiecie o$wiecimskim - 31,7% (wzrost o0 4,3 p. proc).

Najwieksza intensywnos$¢ ruchu turystycznego miata miejsce w powiecie tatrzanskim, gdzie
w 2023 r. w przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw odnotowano 19,0 tys. korzystajacych z zakwaterowania
i 53,9 tys. udzielonych noclegéw. Wigksza intensywnos¢ niz przecietna w wojewddztwie wystapita takze
w Krakowie, a poza nim w powiecie nowosadeckim i nowotarskim.
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Korzystajacy z noclegow w turystycznych obiektach noclegowych wedtug powiatow
Tourists accommodated in tourist accommodation establishments by powiats

W tysigcach Rok poprzedni = 100 Na 1000 ludnosci
Powi_aty In thousands Previous year = 100 Per 1000 population
rowlats 2022 2023 2022 2023 2022 2023

Wojewédztwo
Voivodship 5196,1 5711,2 162,6 109,9 1515 1666

w tym powiat:

of which powiat:
Bochenski 53,4 52,5 153,0 98,2 501 491
Chrzanowski 5,0 51 135,1 102,5 42 43
Gorlicki 34,7 37,5 135,8 108,3 327 356
Krakowski 174,7 2494 210,0 142,8 583 828
Limanowski 34,0 34,7 125,3 101,9 259 263
Miechowski 32,4 32,9 151,3 101,6 687 703
Myslenicki 41,6 441 153,6 105,9 322 340
Nowosadecki 420,0 4477 144,4 106,6 1956 2083
Nowotarski 325,5 3273 143,8 100,5 1713 1722
Olkuski 12,9 15,0 1179 116,3 121 141
Oswiecimski 1131 124,9 158,6 110,4 756 839
Proszowicki 51 4,4 78,8 85,8 121 105
Suski 59,1 63,5 141,5 107,5 71 765
Tarnowski 39,0 31,8 139,3 81,3 197 161
Tatrzanski 1240,0 1265,8 143,8 102,1 18614 19038
Wadowicki 120,5 12,2 147,5 93,1 763 712
Wielicki A 112,8 190,2 101,5 787 790

miasto na prawach powiatu:

city with powiat status:
Krakow 2263,7 26475 184,3 17,0 2820 3292
Nowy Sacz 30,4 27,8 148,9 91,4 377 345
Tarnow 52,4 48,6 159,6 92,8 502 470
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Tablica 11.
Table 11.

Udzielone noclegi w turystycznych obiektach noclegowych wedtug powiatéw
Overnight stays in tourist accommodation establishments by powiats

W tysigcach Rok poprzedni = 100 Na 1000 ludnosci
Powiaty In thousands Previous year = 100 Per 1000 population
Powiats
2022 2023 2022 2023 2022 2023

Wojewo6dztwo
Voivodship 13687,0 14637,0 155,1 106,9 3992 4269

w tym powiat:

of which powiat:
Bochenski 95,5 85,6 132,8 89,7 895 801
Chrzanowski 7,7 9,0 145,6 116,4 64 75
Gorlicki 224,5 237,0 138,2 105,6 2118 2246
Krakowski 287,5 361,8 196,6 1259 960 1201
Limanowski 95,4 93,7 110,4 98,2 727 712
Miechowski 66,0 65,5 153,5 99,3 1399 1399
Myslenicki 81,2 81,8 159,2 100,8 627 630
Nowosadecki 2042,7 20649 140,8 1011 9515 9606
Nowotarski 1109,5 1116,4 139,2 100,6 5837 5873
Olkuski 31,9 35,7 12,9 11,8 298 336
Oswiecimski 230,4 2579 165,4 11,9 1539 1732
Proszowicki 89 10,5 75,6 85,0 248 212
Suski 173,8 187,3 140,8 107,7 2092 2255
Tarnowski 91,5 68,1 144,9 74,4 463 345
Tatrzanski 3604,7 3582,5 138,1 99,4 54109 53882
Wadowicki 244,8 243,2 152,5 99,3 1550 1542
Wielicki 205,2 211,3 180,8 103,0 1453 1481

miasto na prawach powiatu:

city with powiat status:
Krakow 4887,8 5741,8 185,5 17,5 6089 7139
Nowy Sacz 62,8 54,4 165,5 86,7 778 677
Tarnéw 84,3 791 1441 93,8 807 764

Rozpietos$¢ przedziatu stopnia wykorzystania miejsc noclegowych w 2023 r. (nie uwzgledniajac Krakowa)
wyniosta 35,4 p. proc. — od 13,3% w powiecie chrzanowskim do 48,7% w powiecie nowosadeckim.
W poprzednim roku réznica pomiedzy najnizszym (10,4%) a najwyzszym (50,4%) wskaznikiem wyniosta
40,0 p. proc. - skrajne wartosci analogicznie odnotowano w tych samych powiatach.

Poza Krakowem w 2023 r. wykorzystanie miejsc noclegowych wyzsze niz przecietne w wojewdédztwie
miato miejsce w powiecie nowosadeckim (48,7%) i gorlickim (44,5%). Lepiej wykorzystane byty obiekty
miejskie (43,3%) niz te zlokalizowane na wsi (34,4%).

Najwyzszy stopien wykorzystania pokoi w obiektach hotelowych w 2023 r. (bez krakowskich obiektéw)
odnotowano w powiecie krakowskim (62,0%, o 7,4 p. proc. wyzszy niz w 2022 r.). Poza tym wykorzystanie
pokoi na poziomie wyzszym niz przecietny w wojewddztwie miato miejsce w powiecie tatrzanskim (56,3%;
wzrost 0 0,3 p. proc.).
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Mapa 1. Srednialiczba miejsc noclegowych na 1 turystyczny obiekt noclegowy wedtug powiatow w 2023 r.
Stan w dniu 31 lipca
Map 1. Average number of bed places per tourist accommodation establishment by powiats in 2023
As of 31 July

Wojewddztwo = 75,7
Voivodship

[ ] 338-399(2

100,0 - 126,7 (1)

80,0- 99,9(7)
60,0~ 79,9 (4)
40,0- 59,9 (8)

Mapa 2. Wskaznik rozwoju bazy noclegowej® wedtug powiatow w 2023 r.
Map 2. Rate of accommodation facilities development? by powiats in 2023

Wojewddztwo = 57,2
Voivodship

B

80,0-100,7(3)

65,0- 79,9(1)
50,0~ 64,9 (4)
35,0- 49,9 (8)
21,4- 349(5)

Dane objete tajemnica statystyczna
Data covered by statistical confidentiality

a Liczba korzystajacych z noclegéw na 1 miejsce noclegowe.
a Number of tourists accommodated per bed place.
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Mapa 3. Wskaznik wykorzystania pojemnosci noclegowej* wedtug powiatéow w 2023 r.
Map 3.  Rate of accommodation capacity utilization® by powiats in 2023

Wojewddztwo = 146,5
Voivodship

B 150,0-179,1(3)
I 120,0-149,9 (6)
[] 90,0-1199(5)
[ ] 600- 899(6)
[ ] 375-599(1)

D Dane objete tajemnica statystyczna
Data covered by statistical confidentiality

a Liczba udzielonych noclegéw na 1 miejsce noclegowe.
a Number of overnight stays per bed place.

Mapa4. Stopien wykorzystania miejsc noclegowych w turystycznych obiektach noclegowych wedtug
powiatéw w 2023 r.
Map 4. Occupancy rate of bed places in tourist accommodation establishments by powiats in 2023

Wojewoddztwo = 43,4%
Voivodship

w %

in %
- 50,0-51,9(1)
I 400-499 (6)
- 30,0-39,9(5)

20,0-29,9(7)

|:| 13,3-19,9(2)

Dane objete tajemnica statystyczna
Data covered by statistical confidentiality
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Mapa 5. Udzial turystéw zagranicznych w ogélnej liczbie korzystajacych z noclegow w turystycznych
obiektach noclegowych wedtug powiatéw w 2023 r.
Map 5. Share of foreign tourists in the total number of tourists accommodated in tourist accommodation
establishments by powiats in 2023

Wojewodztwo = 29,6%
Voivodship

w %

in %
30,0-46,7 (2)
20,0-29,9 (4)
10,0-19,9 (5)
2,0-99 (9

Dane objete tajemnicg statystyczng lub brak zjawiska
Data covered by statistical confidentiality or no phenomenon

/ORI

Mapa 6. Srednia diugosé pobytu turysty w turystycznych obiektach noclegowych wedtug powiatéw w 2023 r.
Map 6. Average length of stay of tourists in tourist accommodation establishments by powiats in 2023

Wojewoddztwo = 2,6
Voivodship

w nocach
in nights

B 40-6302
B 30-390)
[ ] 20-29012
] 15-190

D Dane objete tajemnica statystyczna
Data covered by statistical confidentiality
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Rozdziat 4

Chapter 4

Turystyka na obszarach gorskich
Tourism in mountain areas

4.1. Informacje wstepne
4.1. Preliminary information

Na potrzeby badania ruchu turystycznego wypracowano grupowania danych wynikowych wedtug dwéch
obszaréw funkcjonalnych — obszaréw nadmorskich oraz obszaréw gorskich.

Do obszaréw gérskich (gmin gérskich) mozna zaliczy¢ gminy, ktére spetniaja przynajmniej jedno
zsze$ciu wyznaczonych w tym celu kryteriéw. W 2023 r. w Polsce do obszaréw gérskich zaliczono 203 gminy.
W przypadku 111 gmin zastosowano kryterium 1, 68 gmin - kryterium 2, 7 gmin - kryterium 3, 6 gmin -
kryterium 4, 8 gmin — kryterium 5, a dla 3 gmin - kryterium 6.

Ze wzgledu na przyjety podziat geograficzny 137 gmin uznanych za gérskie jest potozonych w Karpatach,
61 — w Sudetach a 5 - w Gérach Swietokrzyskich.

Wedtug podziatu administracyjnego kraju, 82 gminy leza w wojewdédztwie matopolskim, 58 -
w dolnoslaskim, 28 — w slaskim, 27 — w podkarpackim, 5 - w Swietokrzyskim, a 3 gminy — w opolskim.

Na potrzeby badania turystycznej bazy noclegowej w Departamencie Badan Spotecznych i Rynku
Pracy GUS wyznaczono nastepujace kryteria wyodrebniania gmin gérskich':

1. Gminy, ktére w catosci lezag w obrebie nastepujacych makroregionéw: Sudety Wschodnie,
Sudety Zachodnie, Sudety Srodkowe, Beskidy Zachodnie, Obnizenie Orawsko Podhalan-
skie, tancuch Tatrzanski, Beskidy Srodkowe, Beskidy Lesiste.

2. Gminy, ktére przecinaja sie z granicg makroregionéw wymienionych w punkcie pierwszym
i jednoczesnie w ich obrebie znajduja sie obszary o wysokosci co najmniej 500 m n.p.m.

3. Gminy z mezoregionéw: Masyw Slezy i Géry Swietokrzyskie, w obrebie ktérych znajduja
sie obszary o wysokosci co najmniej 500 m n.p.m.

4.  Gminy, ktére przecinaja sie z granica makroregionéw wymienionych w punkcie pierwszym,
ale w ich obrebie nie znajduja sie obszary o wysokosci co najmniej 500 m n.p.m.

5. Gminy, ktérych przynajmniej czes¢ znajduje sie w odlegtosci do 10 km od granicy wybra-
nych makroregionéw (z pkt. 1) i jednoczesnie w ich obrebie znajduja sie obszary o wysoko-
$ci co najmniej 500 m n.p.m.

6. Gminy, ktére nie znajduja sie w obrebie wymienionych wyzej makroregiondw, ale
w catosci lub prawie w catosci sa otoczone przez gminy goérskie, wyodrebnione na pod-
stawie powyzszych kryteriéw, czyli gminy miejskie: Swidnica i Dzierzoniéw oraz gmina

wiejska Besko.

! Zeszyt metodologiczny - Statystyka turystycznej bazy noclegowej https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/kultura-
turystyka-sport/turystyka/zeszyt-metodologiczny-statystyka-turystycznej-bazy-noclegowej,15,1.html.


https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/kultura-turystyka-sport/turystyka/zeszyt-metodologiczny-statystyka-turystycznej-bazy-noclegowej,15,1.html

Mapa 7.
Map 7.
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Zgodnie z przyjeta metodologig wyznaczania obszaréw gérskich, dla gmin wojewdédztwa matopolskiego
miaty zastosowanie cztery kryteria: 1, 2, 4 oraz 5.

Najwiecej gmin gorskich wyodrebniono na podstawie kryterium 1 — 53 gminy (64,6%). Byty to gmi-
ny, ktére w catosci leza w obrebie nastepujacych makroregionéw: Beskidy Zachodnie, Obnizenie
Orawsko-Podhalanskie, tarcuch Tatrzanski oraz Beskidy Srodkowe. Kryterium 2 miato zastosowanie dla
25 gmin (30,5%), kryterium 4 spetniata jedna gmina, a kryterium 5 obejmowato 3 gminy.

Obszary gérskie wedtug kryterium wyznaczenia
Mountain areas according to the designation criterion

Kryterium:
Criterion:

I
[ 2
1 4
s

Turystyka na obszarach gérskich w Polsce jest realizowana w obrebie Sudetéw, Karpat i Gor Swietokrzyskich

oraz innych obszaréw zaliczonych do gmin gérskich. W wojewddztwie matopolskim sa to przede wszyst-
kim: Beskidy, Pieniny i Tatry. Jest to powierzchnia o krajobrazie rustykalnym, w duzym stopniu zalesiona

i z reguty mato zurbanizowana. O atrakcyjnosci i popularnosci turystycznej regionu decyduja czynniki

naturalne, takie jak uksztattowanie terenu, czy unikalne warunki przyrodnicze. Ponadto istotny wptyw

maja réwniez czynniki pochodzenia antropogenicznego: infrastruktura techniczna (m.in. baza noclego-
wa, punkty gastronomiczne, ciggi komunikacyjne), atrakcje kulturalne, oferta szkoleniowa, infrastruktura

procesu dochodzenia do zdrowia, infrastruktura sportowa oraz promocja regionu.

Obszary gorskie wojewddztwa matopolskiego w 2023 r. obejmowaty 82 gminy (ze 182 gmin wojewddz-
twa) o tacznej powierzchni 7,2 tys. km?. Stanowito to 47,5% obszaru wojewddztwa i ponad 1/3 obszaréw
gorskich w Polsce. W przypadku 59 gmin byty to jednostki samorzadu terytorialnego, ktére miaty status
gminy wiejskiej, 14 — gminy miejsko-wiejskiej, a 9 — miejskiej. Sze$¢ powiatdw (limanowski, nowosadecki,
nowotarski, suski, tatrzafiski oraz miasto Nowy Sacz) w catosci potozonych byto na obszarach goérskich.
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Wedtug stanu w dniu 30 czerwca 2023 r. na obszarze gmin goérskich zamieszkiwato 1,1 mln oséb, co sta-
nowito 32,1% ludnosci wojewddztwa (ponad 2/5 ludnosci obszaréw gorskich w Polsce). Liczba ludnosci
w miastach nie przekraczata 26 tys. mieszkarncéw (z wyjatkiem Nowego Sacza — 80,4 tys. os6b i Nowego
Targu - 33,0 tys. 0s6b).

Obszary gorskie sa krajobrazem zielonym. Tereny, ktére pokryte byty powierzchnia laséw w 2022 r.
zajmowaty 295,0 tys. ha, co stanowito 68,0% powierzchni lasow wojewddztwa. Przecietna powierzchnia
laséw przypadajaca na jednego mieszkarica w gminach gérskich (26,8 ara) byta ponad dwukrotnie wigk-
sza niz w wojewodztwie (12,6 ara). Wskaznik lesistosci, méwiacy o procentowym stosunku powierzchni
laséw do ogdlnej powierzchni danego obszaru, w przypadku obszaréw gorskich wyniost 40,9% i byt
0 12,3 p. proc. wyzszy niz w wojewodztwie.

Na obszarze gmin gorskich wojewddztwa znajduje sie:

. 5 parkéw narodowych (ogétem w wojewddztwie - 6): Babiogdrski, Gorczanski, Pieninski, Tatrzanski
oraz Magurski, ktérego powierzchnia w 10% znajduje sie w wojewddztwie matopolskim i w 90%
w wojewoédztwie podkarpackim;

. 3 parki krajobrazowe (10): Beskidu Matego, Popradzki, Wisnicko-Lipnicki;

. 38 rezerwatow przyrody (86): Baniska, Barnowiec, Bembenskie, Biata Woda, Biatowodzka Goéra
nad Dunajcem, B6r na Czerwonem, Cisy w Mogilnie, Diable Skaty, Hajnik, Jelenia Géra, Kamionna,
Ktodne nad Dunajcem, Kornuty, Kostrza, Las Goscibia, Las Lipowy Obrozyska, Lembarczek, Lubon
Wielki, tabowiec, Madohora, Modrzewie, Mogielica, Na Policy, Rezerwat na Policy im. prof. Zenona
Klemensiewicza, Nad Kotelniczym Potokiem, Niebieska Dolina, Okopy Konfederackie, Przetom Biatki
pod Krempachami, Pusta Wielka, Skatka Rogoznicka, Snieznica, Uhryn, Wawé6z Homole, Wierchomla,
Wysokie Skatki, Zamczysko nad Rabga, Zaskalskie-Bodnaréwka, Zebracze;

. 8 miejscowosci uzdrowiskowych (9): Krynica-Zdréj, Muszyna, Piwniczna-Zdréj, Rabka-Zdréj, Szczawnica,
Wapienne, Wysowa-Zdroj, Zegiestow;

. 1 obszar ochrony uzdrowiskowej (1) - Czarny Dunajec;

. 13 tezni solankowych (23): Gorlice, Grodek nad Dunajcem, Gryboéw, lwkowa, Kalwaria Zebrzydowska,
Kamienica, Korzenna, Lubien, Nawojowa, Nowy Sacz, Muszyna, Podegrodzie, Wadowice?;

. 8 basenéw termalnych (8): Aqua Park Zakopane, Chochotowskie Termy, Goracy Potok, Polana
Szymoszkowa, Terma Bania, Termy Bukovina, Termy Gorce, Termy Szaflary?;

d d

. 19 chronionych zrédet wéd mineralnych i leczniczych (21): ,Anna”, ,Bulgotka”, ,Danuta”, ,Gérne”,

4 4 r 4

,Hanna”, ,lwona”, ,Jacek”, ,Jerzy”, ,Katarzyna”, ,Kazimierz”, ,Lomniczanka”, ,Mirka”, ,Rogas”, ,Stanistaw”,

d d 4

J1adeusz”, Wawrzyniec”, ,Za Cerkwig”, ,Za kapliczky", ,Zatopione™.

Specyfika obszaréw goérskich sa dogodne warunki do uprawiania sportéw zimowych — sposréd blisko
60 stacji narciarskich w wojewddztwie® zdecydowana wiekszos¢ zlokalizowana jest w gminach gérskich.

Obszary gorskie w wojewddztwie matopolskim sg atrakcyjnym miejscem do pieszych wedréwek. Wedtug
danych PTTK szlaki piesze gorskie w korncu grudnia 2023 r. miaty dtugos¢ 3,6 tys. km.

2 https://www.malopolska.pl/krainawod/praktyczny-pomocnik/teznie-solankowe.

® https://visitmalopolska.pl/termy
*https://www.malopolska.pl/krainawod/praktyczny-pomocnik/chronione-zrodla-wod-mineralnych-i-leczniczych.
® https://visitmalopolska.pl/-/stacje-narciarskie-w-malopolsce-kazdy-znajdzie-odpowiednia-dla-siebie.


https://www.malopolska.pl/krainawod/praktyczny-pomocnik/teznie-solankowe.
https://visitmalopolska.pl/-/termy-baseny-378
https://www.malopolska.pl/krainawod/praktyczny-pomocnik/chronione-zrodla-wod-mineralnych-i-leczniczych
https://visitmalopolska.pl/-/stacje-narciarskie-w-malopolsce-kazdy-znajdzie-odpowiednia-dla-siebie
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4.2.1.
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Tereny gorskie staja sie réowniez miejscem przyjaznym dla rowerzystéw — zostaty tutaj wytyczone
trasy rowerowe, gtéwnie w dolinach rzek, m. in.: VeloDunajec, VeloNatura (EuroVelo 11), VeloRaba,
VeloCzorsztyn czy Szlak Wokét Tatr. Ponadto gminy gorskie charakteryzuja sie rozwijajaca sie infrastruktura
drog dla rowerdw. W 2022 r. dtugosé tego typu drog (bedacych pod zarzadem: gminy, starostwa i urzedu
marszatkowskiego; bez dtugosci szlakéw rowerowych) wyniosta 237,8 km, co stanowito 26,1% drdg dla
roweréw w wojewddztwie.

Ludnos¢ lokalna gmin goérskich pielegnuje tradycje zycia zgodnego z natura. Zgodnie z wynikami
Narodowego Spisu Powszechnego 2021 wiekszos¢ oséb (87,0%), ktore deklarowaty uzywanie gwary
goralskiej jako jezyka uzywanego w domu, mieszkato w wojewddztwie matopolskim. Podobnie byto
w przypadku oznaczenia przynaleznosci do grup narodowo-etnicznych oséb badanych w spisie. Dominu-
jaca czes¢ osob (85,8%), ktdrzy zidentyfikowali sie jako gorale, zamieszkiwata wojewddztwo matopolskie.

Turystyczne obiekty noclegowe na obszarach gérskich i ich wykorzystanie
Tourist accommodation establishments in mountain areas and their
occupancy

Turystyczne obiekty noclegowe na obszarach gorskich
Tourist accommodation establishments in mountain areas

Wedtug stanu w dniu 31 lipca 2023 r. w 66 gminach potozonych na obszarach gérskich (z82 gmin gorskich
wojewoddztwa) byto 898 turystycznych obiektéw noclegowych (o liczbie miejsc noclegowych wynoszacej
co najmniej 10), wsrdd ktorych 26,8% stanowity obiekty hotelowe. Obiekty zlokalizowane w gminach
gorskich stanowity 68,1% wszystkich turystycznych obiektéw noclegowych w wojewddztwie.

°https://narowery.visitmalopolska.pl/velomalopolska;
https://velomapa.pl/trasy/wojewodztwa/malopolskie.
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Wykres 28. Turystyczne obiekty noclegowe wedtug obszaréw w 2023 r.
Stan w dniu 31 lipca
Chart 28. Tourist accommodation establishments by areas in 2023

As of 31 July
Ogétem
Total
Zaktady uzdrowiskowe
Health establishments
Osrodki wczasowe
Holiday centres
Schroniska
Shelters
Pokoje goscinne/kwatery prywatne
Room:s for rent/guest rooms
Domy pracy tworczej
Creative arts centres
Pensjonaty
Boarding houses
Osrodki kolonijne
Holiday youth centres
Kwatery agroturystyczne
Agrotourism lodgings
Domy wycieczkowe
Excursion hostels
Zespoty domkow turystycznych
Complexes of tourist cottages
Osrodki szkoleniowo-wypoczynkowe
Training-recreational centres
Schroniska mtodziezowe
Youth hostels
Pola biwakowe
Tent camp sites
Szkolne schroniska mtodziezowe
School youth hostels
Inne obiekty hotelowe
Other hotel facilities
Pozostate niesklasyfikowane
Other not classified facilities
Motele
Motels
Kempingi
Camping sites
Hotele
Hotels
Hostele
Hostels

0 20 40 60 80 100 %

Obszary gorskie 3 Pozostate obszary
- Mountain areas - Krakow Other areas

Uwaga. Rodzaje obiektéw posortowano malejaco wedtug udziatu obszaréw goérskich.
Note. Type of facilities were sorted descending according to the share of mountain areas.

W turystycznych obiektach noclegowych na obszarach gérskich wojewddztwa znajdowato sie 56,2 tys.
miejsc noclegowych, z czego 40,9% miejsc miescito sie w obiektach hotelowych.
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Chart 29.
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Miejsca noclegowe w turystycznych obiektach noclegowych wedtug obszaréw w 2023 r.
Stan w dniu 31 lipca
Bed places in tourist accommodation establishments by areas in 2023
As of 31 July
Ogotem
Total
Zaktady uzdrowiskowe
Health establishments
Osrodki wczasowe
Holiday centres
Schroniska
Shelters
Pensjonaty
Boarding houses
Domy pracy twérczej
Creative arts centres
Pokoje goscinne/kwatery prywatne
Room:s for rent/guest rooms
Osrodki szkoleniowo-wypoczynkowe
Training-recreational centres
Kwatery agroturystyczne
Agrotourism lodgings
Domy wycieczkowe
Excursion hostels
Osrodki kolonijne
Holiday youth centres
Schroniska mtodziezowe
Youth hostels
Zespoty domkoéw turystycznych
Complexes of tourist cottages
Motele
Motels
Pozostate niesklasyfikowane
Other not classified facilities
Szkolne schroniska mtodziezowe
School youth hostels
Inne obiekty hotelowe
Other hotel facilities
Pola biwakowe
Tent camp sites
Kempingi
Camping sites
Hotele
Hotels
Hostele
Hostels

Obszary gorskie Pozostate obszary
Kraké
- Mountain areas - axow Other areas

Uwaga. Rodzaje obiektow posortowano malejaco wedtug udziatu obszaréw gérskich.
Note. Type of facilities were sorted descending according to the share of mountain areas.

W turystycznych obiektach hotelowych potozonych na obszarach gérskich, tj. hotelach, motelach, pensjo-
natach i innych obiektach hotelowych, zlokalizowanych byto 9,8 tys. pokoi, w tym 77,2% w samych hotelach.
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Wykres 30. Pokoje w obiektach hotelowych wedtug obszarow w 2023 r.
Stan w dniu 31 lipca
Chart 30. Rooms in hotel facilities by areas in 2023
As of 31 July

Ogotem
Total

Hotele
Hotels

Motele
Motels

Pensjonaty
Boarding houses

Inne obiekty hotelowe
Other hotel facilities

0 20 40 60 80 100 %

Obszary gorskie
. s

. Pozostate obszary
; [ Krakow
Mountain areas

Other areas

W wiekszosci z zaprezentowanych powyzej struktur (turystycznych obiektéw oraz miejsc noclegowych)
przewazaty obszary gérskie. Wedtug rodzaju turystycznego obiektu noclegowego jedynie liczba miejsc
noclegowych w kempingach, liczba hoteli, miejsca noclegowe i pokoje w hotelach oraz liczba obiektéw
i miejsc noclegowych w hostelach - wykazaty dominacje miasta Krakowa.

4.2.2. Wykorzystanie turystycznych obiektow noclegowych na obszarach gorskich
4.2.2.  Occupancy of tourist accommodation establishments in mountain areas
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W 2023 r. gminy goérskie w wojewddztwie odwiedzito 2334,7 tys. turystéw (w tym 262,1 tys. turystow
zagranicznych) — 40,9% wszystkich turystow wojewddztwa (w tym 15,5% turystéw zagranicznych). Udzie-
lono im 7611,1 tys. noclegdéw (czyli 52,0% wszystkich noclegéw wojewddztwa), przy czym 662,4 tys. tury-
stom zagranicznym, co stanowito 16,5% noclegéw udzielonych turystom zagranicznym w wojewédztwie.
Liczba wynajetych pokoi wyniosta 1736,1 tys. (33,1% wynajetych pokoi w wojewddztwie), w tym 267,6 tys.
pokoi wynajeli turysci zagraniczni (13,8% ogétu pokoi wynajetych przez obywateli innych narodowosci

w wojewddztwie).
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Tablica 12. Wykorzystanie turystycznych obiektow noclegowych w gminach goérskich
Table 12.  Occupancy of tourist accommodation establishments in mountain gminas

2022 2023
Wyszczegdlnienie -
Specification w tysigcach
in thousands
Korzystajacy z noclegéow
Tourists accommodated 2285,1 2334,7
w tym turysci zagraniczni
of which foreign tourists 197,4 262,1
Udzielone noclegi
Overnight stays 75972 76111
w tym turystom zagranicznym 508.6 6624
of which foreign tourists ! !
Wynajete poko_Je w oblekt.a.c_h hotelowych 1776,0 1736,1
Rooms rented in hotel facilities
w tym turystom zagranicznym 2124 2676

of which foreign tourists

Przecietna liczba noclegéw przypadajaca na jednego korzystajagcego w 2023 r. wyniosta 3,3. W przypadku
turysty krajowego byto to 3,4 noclegu, a turysty zagranicznego - 2,5 noclegu.

Wykres 31. Wykorzystanie turystycznych obiektow noclegowych w gminach gorskich w relacji do wojewodztwa
Chart31.  Occupancy of tourist accommodation establishments in mountain gminas in relation to the Voivodship

Korzystajacy z noclegéow
Tourists accommodated

Udzielone noclegi
Overnight stays

Wynajete pokoje
w obiektach hotelowych
Rooms rented

Ogétem Turysci
Total zagraniczni
Foreign tourists

Ogotem Turystom
Total zagranicznym
Foreign tourists

[ 2022 P 2023

Ogétem Turystom
Total zagranicznym
Foreign tourists

Turystyka na obszarach gérskich w wojewddztwie zdominowana byta przez turystéw krajowych. Przecietny
ich pobyt byt dtuzszy od przecietnego pobytu innych narodowosci. Turysci zagraniczni czesciej wybierali

inne czesci obszaru wojewddztwa.
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Wykres 32. Korzystajacy z noclegow w turystycznych obiektach noclegowych wedtug miesiecy
Chart 32. Tourists accommodated in tourist accommodation establishments by months
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Rozktad miesieczny liczby korzystajacych z noclegéw w turystycznych obiektach noclegowych na obsza-
rach gorskich ma charakter sezonowy. Mozna zaobserwowac dwa cykle w ciaggu roku, w ktérych najnizsze

poziomy wartosci osiagane byty na przetomie marca i kwietnia oraz w listopadzie. Pierwszy z nich (krétszy)

osiagat najwyzsze wartosci w lutym. Moze to wynika¢ ze wzmozonego ruchu turystycznego w gérach

w okresie zimowym (ferie, dogodne warunki do uprawiania sportéw zimowych). Drugi cykl (dtuzszy) -
0 najwyzszej wartosci odnotowanej w sierpniu — odzwierciedla letni sezon urlopowy i wakacyjny.

Wykres 33. Udzielone noclegi w turystycznych obiektach noclegowych wedtug miesiecy
Chart 33.  Overnight stays in tourist accommodation establishments by months
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Sezonowos¢ udzielonych noclegéw w turystycznych obiektach noclegowych byta znacznie wyrazniej-
sza, niz w przypadku korzystajacych z noclegdéw ogétem. Mozna tez zauwazy¢, ze mimo wiekszej liczby
korzystajacych z noclegéw w obiektach hotelowych niz w pozostatych obiektach, liczba udzielonych
noclegéw w tych dwdch grupach obiektéw byta na bardziej zblizonym poziomie. Mozna wnioskowac,
ze pobyt turystéw w pozostatych obiektach noclegowych byt dtuzszy niz w obiektach hotelowych.



Wykres 34.

Chart 34.
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Stopien wykorzystania turystycznych obiektéw noclegowych wedtug miesiecy na obszarach
gorskich
Occupancy rate of tourist accommodation establishments by months in mountain areas
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Stopien wykorzystania miejsc noclegowych:
Occupancy rate of bed places:

Ogoétem Obiekty hotelowe Pozostate obiekty
Total Hotel facilities Other facilities

Stopien wykorzystania pokoi w obiektach hotelowych
Occupancy rate of rooms in hotel facilities

Stopien wykorzystania miejsc noclegowych na obszarach goérskich ksztattowat sie na podobnych po-
ziomach w 2022 r. jak i w 2023 r. Najwyzsze wartosci osiagnety obiekty hotelowe w sierpniu — 66,9%
w 2022 1.1 63,6% w 2023 r. Najnizszy stopien wykorzystania miejsc noclegowych miaty pozostate obiekty
w marcu - 24,4% w 2022 r.i27,7% w 2023 r.

Poziom wykorzystania pokoi w obiektach hotelowych w ciggu roku byt wyzszy od stopnia wykorzysta-
nia miejsc noclegowych. Jego maksimum odnotowano w sierpniu - 70,5% w 2022 r. i 68,3% w 2023 r.,
a minimum w kwietniu - 32,5% w 2022r.i 34,8% w 2023 r.

W 2022 r. amplituda wahan obu wskaznikéw byta nieco wieksza niz w 2023 r. Jej wartos¢ w przypadku
stopnia wykorzystania miejsc noclegowych ogétem w 2022 r. wyniosta 31,7 p. proc., a w 2023 r. - 27,1 p.
proc. Natomiast w przypadku stopnia wykorzystania pokoi - 38,0 p. proc. w 2022 r.i 33,5 p. proc. w 2023 r.

4.3. Optaty lokalne
4.3, Local fees

4.3.1. Charakterystyka optaty miejscowej i uzdrowiskowej
4.3.1. Characteristics of local and spa fees

Pojawienie sie na terenie gminy oséb odwiedzajacych dane miejsce w ciggu jednego dnia, jak i turystéw
korzystajacych z noclegu w okreslonej miejscowosci, wptywa na rozwdj gospodarczy lokalnego rynku
turystyki. Wiaze sie to réwniez z mozliwoscig pozyskiwania dodatkowych srodkéw pienieznych do budzetu
gminy. Organy uchwatodawcze gminy posiadaja bowiem uprawnienia do wprowadzania dodatkowych
opfat lokalnych dla turystow w $cisle okreslonych pod wzgledem prawnym miejscowosciach. Optaty
te uzaleznione s3 od rodzaju miejscowosci, dtugosci pobytu turysty i zastosowanych, ustalonych stawek.
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Do optat lokalnych zalicza sie m. in. optate miejscowa i optate uzdrowiskowa’. Sa to $wiadczenia pieniezne
jednostronnie okreslone przez organ uchwatodawczy gminy. Optaty te maja charakter ogélny i pobierane
sg przez uprawnione do tego podmioty (inkasentéw) od oséb przebywajacych dtuzej niz dobe w celach
turystycznych, wypoczynkowych lub szkoleniowych. Czasem dla tych dwéch optat tacznie spotyka sie
okresdlenia: optata klimatyczna, optata turystyczna lub podatek turystyczny.

Optata miejscowa moze wystepowac w okreslonych typach miejscowosci. Dotyczy to takich miejsc
w gminach, w ktérych sa korzystne wtasciwosci klimatyczne, szczegdlne walory krajobrazowe oraz od-
powiednie warunki umozliwiajace pobyt 0s6b w ww. celach. Moga to by¢ takze miejscowosci znajdujace
sie na obszarach, ktérym nadano status obszaru ochrony uzdrowiskowe;j.

Optaty uzdrowiskowe moga zosta¢ wprowadzone w tych miejscowosciach, ktérym nadano status uzdro-
wiska. Pobierane sa od 0séb przebywajacych dtuzej niz dobe w celach zdrowotnych, turystycznych,
wypoczynkowych lub szkoleniowych.

Optaty te sg pobierane za kazda rozpoczeta dobe pobytu. Opfate miejscowa i optate uzdrowiskowa
pobiera sie alternatywnie, co oznacza, ze jezeli w danej miejscowosci wystepuje opfata uzdrowiskowa,
to nie mozna jednocze$nie pobiera¢ optaty miejscowej. Optat tych nie pobiera sie m. in. od oséb zobo-
wigzanych do optacenia podatku nieruchomosci z tytutu posiadania domkéw letniskowych potozonych
w miejscowosciach, w ktérych optaty te obowigzuja. Dodatkowo optata miejscowa i uzdrowiskowa nie
dotycza zorganizowanych grup dzieci i mtodziezy szkolnej.

Optata miejscowa i uzdrowiskowa jako bezposredni dochod gmin gérskich
Local and spa fees as direct income of mountain gminas

Minister wtasciwy do spraw finanséw publicznych ogtasza, w drodze obwieszczenia,
w Dzienniku Urzedowym Rzeczypospolitej Polskiej ,Monitor Polski”, gérne granice stawek
kwotowych optat lokalnych na kazdy rok podatkowy. W przypadku optaty miejscowej
w 2022 r.2 maksymalna jednostkowa stawka, ktérag gmina mogta wprowadzi¢ na terenie uprawnionej
miejscowosci, wyniosta 2,50 zt/dobe, a w 2023 . - 2,80 zt/dobe. W przypadku optaty uzdrowiskowej
w 2022 r. byto to 4,83 zt/dobe, a w 2023 r. - 5,40 zt/dobe.

7 Ustawa opodatkach i optatach lokalnych z dnia 12 stycznia 1991 r. (Dz. U. 2 2023 r., poz. 70 z pézn. zm.).

8 Obwieszczenie Ministra Finansdw, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 22 lipca 2021 r. w sprawie gérnych granic stawek
kwotowych podatkéw i optat lokalnych na rok 2022 (M. P.z 2021 r., poz. 724).

® Obwieszczenie Ministra Finansow z dnia 28 lipca 2022 r. w sprawie gornych granic stawek kwotowych podatkéw i optat
lokalnych na rok 2023 (M. P.z 2022 r., poz. 731).
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Wybrane optaty lokalne zastosowane na obszarach gérskich
Selected local fees used in mountain areas

Stawka podstawowa
(w zt za kazda rozpoczetg dobe pobytu)
Basic rate
Gminy (in PLN for each commenced day of stay)
Gminas L. .
miejscowa uzdrowiskowa
local spa
2022 2023 2022 2023
Bukowina Tatrzanska 1,30i2,00° 2,00 - -
Czorsztyn 1,00 1,00 - -
Grédek nad Dunajcem 2,50 2,80 - -
Koscielisko 2,00 2,00 - -
Kroscienko nad Dunajcem 1,00 1,00 - -
Krynica-Zdréj 2,30 2,30 4,80 5,40/2,30i3,00%
tapsze Nizne 1,00 1,00 - -
Muszyna 2,30 2,60 3,00/ 4,80° 3,40/ 5,40°
Piwniczna-Zdrdj 2,30 2,50 4,00 4,50
Poronin 2,00 2,00 - -
Rabka-Zdroj 1,60 1,60 3,10 4,00
Rytro 1,70 1,70 - -
Sekowa - - 3,00 3,00
Szczawnica 2,00 2,80 3,00 4,00
Uscie Gorlickie - - 3,00 4,00
Zakopane 2,00 2,00 - -

Zrédto: akty prawa miejscowego wybranych jednostek samorzadu terytorialnego.

a Stawki podstawowe moga sie rézni¢ w danym roku ze wzgledu na zmiany wysokosci stawek w ciggu roku. b W zaleznosci od
ilosci uprawnionych miejscowosci w obrebie danej gminy, moze by¢ stosowana wiecej niz jedna stawka podstawowa.

Source: local law acts of selected local government units.

a Base rates may vary from year to year due to rate changes throughout the year. b Depending on the number of eligible towns
within a given commune, more than one basic rate may be applied.

Najwyzsza dopuszczalng stawke podstawowa optaty miejscowej w 2022 r. (2,50 zt) zastosowano w gmi-
nie Grédek nad Dunajcem, natomiast w 2023 r. - w gminach Grédek nad Dunajcem i Szczawnica (w obu
przypadkach 2,80 zt). Najnizsza stawka tej opfaty (1,00 z}) byta w gminach: Czorsztyn, Kroscienko nad
Dunajcem i tapsze Nizne — zaréwno w 2022 r., jak i w 2023 r.

W przypadku optaty uzdrowiskowej najwyzsza stawka podstawowa byta zastosowana w gminach
Krynica-Zdréj i Muszyna — 4,80 zt w 2022 r.i 5,40 zt w 2023 r. Najnizsza stawka (3,00 zt) w 2022 r. wystapita
w gminach: Muszyna, Sekowa, Szczawnica i Uscie Gorlickie, a w 2023 r. w gminie Krynica-Zdréj (2,30 zt - doty-
czy to miejscowosci Tylicz, gdzie stawka ta miata zastosowanie przez czesé roku). Stawki optat miejscowych
i uzdrowiskowych — w potaczeniu z liczba udzielonych w danej gminie noclegéw (liczba rozpoczetych
déb pobytu), stanowia o wielkosciach wptywdéw z tytutu ww. optat do budzetéw poszczegdlnych gmin.
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Tablica 14.
Table 14.

Wptywy z wybranych optat lokalnych jako dochod wiasny gminy w 2022 r.
Revenues from selected local fees as gmina own income in 2022

Wptywy z
Revenues from

optaty miejscowej i uzdrowiskowej

0F>Iaty przypadajace na
ees
local and spa fees per
Gminy
Gminas i
o ) . . 1 korzystajacego 1 udzielony
miejscowej uzdrowiskowej znoclegu nocle
local spa 1 tourist accomo- . hg
dated 1 overnight stay
w tysigcach zt w zt
in thousands PLN in PLN

Krynica-Zdréj 65,9 6938,9 28,98 5,39
Muszyna 8,5 1345,3 28,46 4,02
Uscie Gorlickie - 421,0 28,33 2,48
Rabka-Zdroj 1,6 605,9 18,46 3,04
Szczawnica 87,4 1293,0 14,52 3,41
Koscielisko 712,8 - 13,48 3,74
Piwniczna-Zdréj 81,6 4429 12,34 2,68
Sekowa - 41,8 10,21 2,20
Kroscienko nad Dunajcem 4,7 - 7,88 2,44
Zakopane 4715,0 - 5,81 2,07
Poronin 441,3 - 5,72 1,40
Grédek nad Dunajcem 137,4 - 3,15 1,29
tapsze Nizne 63,1 - 2,86 0,74
Rytro 26,7 - 1,97 0,61
Bukowina Tatrzanska 452,8 - 1,56 0,57
Czorsztyn 21,9 - 0,48 0,15

Zrédto: sprawozdania z wykonania budzetéw, sprawozdania z planu dochodéw budzetéw jednostek terytorialnych (od poczatku

roku do 31 grudnia 2022 r.), sprawozdania Rb-27S, zarzadzenia organéw jednostki samorzadu terytorialnego oraz System Monito-
rowania Ustug Publicznych.

Uwaga. Gminy zostaty posortowane malejaco wedtug tacznych wptywéw z optaty miejscowej i uzdrowiskowej przypadajacych

na jednego korzystajacego z noclegu.

Source: reports on the implementation of budgets, reports on the revenue plan of the budgets of territorial units (from the begin-
ning of the year to December 31, 2022), Rb-27S reports, orders of local government bodies and Public Services Monitoring System.
Note. The communes were sorted in descending order according to the total revenues from local and spa fees per person staying

overnight.

W 2022 r. najwyzsze tagczne nominalne wptywy z optaty miejscowej i uzdrowiskowej sposrdd przedstawio-
nych w tabl. 14 obszaréw gérskich miata gmina Krynica-Zdréj (7004,8 tys. zt). Nastepne - z wartosciami
powyzej 1 min zt — byty: Zakopane (4715,0 tys. zt), Szczawnica (1380,4 tys. zt) i Muszyna (1353,8 tys. zi).

Wsréd gmin gorskich, w ktérych zastosowano optaty miejscowa i uzdrowiskowa najwieksza liczbe
korzystajacych z noclegéw i udzielonych im noclegéw miato Zakopane (811,0 tys. turystow i 2275,9 tys.
noclegdéw). Majac na uwadze przecietny pobyt turysty w danej gminie, najdtuzsze pobyty byty w Usciu
Gorlickim (Srednio 11,4 noclegu), w Muszynie (Srednio 7,1 noclegu) i Rabce-Zdréj (Srednio 6,1 noclegu).
Najkrécej pobyt trwat w gminie Grédek nad Dunajcem (Srednio 2,4 noclegu).



ROZDZIAt 4. TURYSTYKA NA OBSZARACH GORSKICH

Analizujac wskaznik wysokosci wptywow z optat miejscowej i uzdrowiskowej w przeliczeniu na jednego
korzystajacego z noclegu, najwieksze wptywy odnotowano w gminie Krynica-Zdréj; w dalszej kolejnosci
w Muszynie i w Usciu Gorlickim. Byty to gminy popularne wsréd turystéw, a zastosowanie odpowiednich
stawek opfat w uprawnionych miejscowosciach (w kazdej z tych gmin wystepuje miejscowo$¢ uzdrowi-
skowa) miato wptyw na wysokos¢ ww. wskaznika.

Turystyka na obszarach gorskich wiaze sie ze wzmozonym ruchem turystéw czy to na drogach publicznych,
czy na samych szlakach turystycznych. Pojawienie sie turysty w gminie gdrskiej niesie ze sobga z jednej
strony szanse, jak i zagrozenia. Szansami mozna nazwa¢ m. in.:

«  ekonomiczny wymiar turystyki jako Zrédto utrzymania gospodarstw domowych,

+  wypetnienie rynku pracy ustugami zwigzanymi z rynkiem turystyki (miejsca pracy, rozwoj szeroko
rozumianych ustug),

. rozwdj lokalnego rynku pracy poprzez zwigkszone zapotrzebowanie na pracownikéw ustugowych
(kucharze, kelnerzy, animatorzy zaje¢, przewodnicy, pracownicy sprzatajacy, pracownicy z dziedziny
kultury itp.),

«  wzmozenie obrotu handlowego w punktach obstugi handlowej (szczegdlnie w branzy spozywczej,
punktach sprzedazy pamiatek),

«  wzbogacenie zycia kulturalnego spotecznosci lokalnej,

«  otwarto$¢ na innych, otwartos$¢ na réznorodnosc w lokalnym zyciu spotecznym.

Natomiast zagrozenia moga by¢ zwigzane m. in. z:
«  zwiekszonymi wydatkami zwigzanymi z oczyszczaniem danych miejscowosci, w ktorych wystapit
wiekszy ruch turystyczny,

. problemami komunikacyjnymi (zatory na drogach, dtuzszy czas dojazdu),
- degradacja sSrodowiska naturalnego (np. wandalizm, hatas).
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Zrédta informacji wykorzystane w rozdziale 4.3.2. Optata miejscowa i uzdrowiskowa jako
bezposredni dochéd gmin goérskich

Uchwaty rad gmin:

+  Uchwata Nr XVII/153/2015 Rady Gminy Bukowina Tatrzanska z 29.12.2015 r. (Dz. Urz. Woj. Matopol-
skiego 2016 poz.1223)

+  Uchwata Nr XL/326/2022 Rady Gminy Bukowina Tatrzanska z 17.03.2022 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2022 poz. 1941)

. Uchwata Nr XXIX/228/21 Rady Gminy Koscielisko z dnia 20.10.2021 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2021, poz. 6250)

. Uchwata Nr XLII1/297/2021 Rady Gminy Poronin z dnia 25.11.2021 (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego 2021,

poz. 7079)

. Uchwata Nr LV/718/2023 Rady Miasta Zakopane z dnia 07.12.2023 (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego 2023,
poz. 8508)

. Uchwata Nr XV/245/2015 Rady Miasta Zakopane z dnia 26.11.2015 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego 2015,
poz. 7299)

+  Uchwata Nr LV/377/2022 Rady Gminy Grédek nad Dunajcem z dnia 6.12.2022 r. (Dz. Urz. Woj. Mato-
polskiego 2022, poz. 8663)

. Uchwata Nr XLI/285/2021 Rady Gminy Grédek nad Dunajcem z dnia 27.10.2021 r. (Dz. Urz. Woj. Mato-
polskiego 2021, poz. 6102)

«  Uchwata NrLIlI/390/2022 Rady Miejskiej w Szczawnicy z dnia 30.11.2022 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2022, poz. 8231)

«  Uchwata NrXIV/104/2015 Rady Miejskiej w Szczawnicy z dnia 30.11.2015 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2015, poz. 7814)

«  Uchwata NrLIlI/391/2022 Rady Miejskiej w Szczawnicy z dnia 30.11.2022 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2022, poz. 8232)

«  Uchwata NrXIV/103/2015 Rady Miejskiej w Szczawnicy z dnia 30.11.2015 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2015, poz. 7813)

. Uchwata Nr XXXV/351/2022 Rady Gminy Sekowa z dnia 28.03.2022 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2022, poz. 2471)

. Uchwata Nr X/115/2019 Rady Gminy Sekowa z dnia 29.11.2019 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego 2019,
poz. 8998)

. Uchwata NR LI/432/2022 Rady Miejskiej w Piwnicznej-Zdroju z dnia 30.11.2022 r. (Dz. Urz. Woj. Mato-
polskiego 2022, poz. 8352)

. Uchwata Nr XXXVI11/298/2021 Rady miejskiej w Piwnicznej-Zdroju z dnia 25.11.2021 r. (Dz. Urz. Woj.
Matopolskiego 2021, poz. 6862)

. Uchwata Nr LI/433/2022 Rady Miejskiej w Piwnicznej-Zdroju z dnia 30.11.2022 r. (Dz. Urz. Woj. Mato-
polskiego 2022, poz. 8353)

. Uchwata Nr XXVI11/218/2020 Rady Miejskiej w Piwnicznej Zdroju z dnia 30.11.2020 r. (Dz. Urz. Woj.
Matopolskiego 2020, poz. 7818)

«  Uchwata NrXI1/82/2015 Rady Gminy Rytro z dnia 30.11.2015 (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego 2015, poz. 7939)

. Uchwata Nr XII1-129/15 Rady Gminy tapsze Nizne z dnia 22.12.2015 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2015, poz. 8459)

+  Uchwata Nr XII1/95/2015 Rady Gminy Kroscienko nad Dunajcem z dnia 26.11.2015 r. (Dz. Urz. Woj.
Matopolskiego 2015, poz. 7897)

. Uchwata Nr LVI11.453.2023 Rady Miejskiej w Krynicy-Zdroju z dnia 24.02.2023 r (Dz. Urz. Woj. Matopol-
skiego 2023, poz. 1835)

. Uchwata Nr LV.431.2022 Rady Miejskiej w Krynicy-Zdroju z dnia 29.11.2022 r. (Dz. Urz. Woj. Matopol-
skiego 2022, poz. 8513)
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Uchwata Nr XLII.327.2021 Rady Miejskiej w Krynicy-Zdroju z dnia 30.11.2021 (Dz. Urz. Woj. Matopol-
skiego 2021, poz. 7184)

Uchwata Nr XI11.126.2019 Rady Miejskiej w Krynicy-Zdroju z dnia 29.10.2019 r. (Dz. Urz. Woj. Matopol-
skiego 2019, poz. 7726)

Uchwata Nr XXI11/159/04 Rady Gminy Czorsztyn z/s w Maniowach z dnia 29.11.2004 r. (Dz. Urz. Woj.
Matopolskiego 2004 Nr 400, poz. 4465)

Uchwata Nr L.629.2022 Rady Miasta i Gminy Uzdrowiskowej Muszyna z dnia 27.10.2022 r. (Dz. Urz. Woj.
Matopolskiego 2022, poz. 7224)

Uchwata Nr XXX1X.481.2021 Rady Miasta i Gminy Uzdrowiskowej Muszyna z dnia 25.11.2021 r. (Dz. Urz.
Woj. Matopolskiego 2021, poz. 6901)

Uchwata Nr L.631.2022 Rady Miasta i Gminy Uzdrowiskowej Muszyna z dnia 27.10.2022 r. (Dz. Urz. Woj.
Matopolskiego 2022, poz. 7225)

Uchwata Nr XXXI1X.483.2021 Rady Miasta i Gminy Uzdrowiskowej Muszyna z dnia 25.11.2021 r. (Dz. Urz.
Woj. Matopolskiego 2021, poz. 6903)

Uchwata Nr LVI1/459/22 Rady Miejskiej w Rabce-Zdroju z dnia 26.10.2022 r (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2022, poz. 7187)

Uchwata Nr XIV/98/15 Rady Miejskiej w Rabce-Zdroju z dnia 28.10.2015 r (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2015, poz. 6356)

Uchwata Nr XIV/99/15 Rady Miejskiej w Rabce-Zdroju z dnia 28.10.2015 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2015, poz. 6357)

Uchwata Nr X/102/19 Rady Gminy Uscie Gorlickie z dnia 30.12.2019 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2020, poz. 502)

Uchwata Nr XXXIX/450/23 Rady Gminy Uscie Gorlickie zdnia 01.03.2023 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2023, poz. 2041)

Uchwata Nr XLV/518/23 Rady Gminy Uscie Gorlickie z dnia 14.11.2023 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2023, poz. 7967)

Sprawozdania z wykonania budzetéw:

Sprawozdania Rb-27S z wykonania planu dochodéw budzetu jednostki terytorialnej (od poczatku roku
do 31 grudnia 2022 r.):

Rb-27S Gminy Bukowina Tatrzanska — https://bip.malopolska.pl/ugbukowinatatrzanska,a,2422794,spra-
wozdania-budzetowe-za-2022r.html

Rb-27S Miasto i gmina Szczawnica - https://bip.malopolska.pl/umigszczawnica,a,2275635,sprawoz-
dania-budzetowe-za-iv-kw-2022-roku.html

Rb-27S Miasto i gmina Piwniczna-Zdrdj - https://bip.malopolska.pl/umigpiwnicznazdroj,a,2238286,spra-
wozdania-finansowe-za-iv-kwartal-2022-r.html

Rb-27S Gmina Krynica-Zdréj — https://bip.malopolska.pl/umkrynicazdroj,a,2242731,rb-27s-sprawoz-
danie-z-wykonania-planu-dochodow-budzetowych.html

Rb-27S Gminy tapsze Nizne - https://bip.malopolska.pl/uglapszenizne,a,2268213,rb-27s-za-iv-kwar-
tal-2022.html

Rb-27S Gmina Kroscienko nad Dunajcem - https://bip.malopolska.pl/ugkroscienkonaddunaj-
cem,a,2237717,sprawozdania-finansowe-za-iv-kwartal-2022-roku.html

Rb-27S Gmina Rytro - https://bip.malopolska.pl/ugrytro,m,411555,2022-iv-kwartal.html

Rb-27S Gmina Czorsztyn - https://bip.malopolska.pl/ugczorsztyn,a,2244390,sprawozdania-za-2022-rok.
html

Rb-27S Miasta i Gminy Uzdrowiskowej Muszyna - https://bip.malopolska.pl/umigmuszy-
na,m,403716,2022.html

Rb-27S Gmina Rabka-Zdroj - https://bip.malopolska.pl/grabkazdroj,a,2249291,sprawozdania-za-iv-
-kwartal-2022-r.html

Rb-27S Gmina Sekowa - https://bip.malopolska.pl/ugsekowa,m,400250,2022.html
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. Rb-27S Gmina Uscie Gorlickie - https://bip.malopolska.pl/ugusciegorlickie,m,400483,2022.html
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Sprawozdanie z wykonania budzetu miasta Zakopane za 2022 r. — https://bip.zakopane.eu/lista/sprawoz-
dania-z-wykonania-budzetu

Sprawozdanie z wykonania budzetu wraz zinformacja o stanie mienia komunalnego gminy Koscielisko za
rok 2022 - https://bip.malopolska.pl/ugkoscielisko,m,432166,2022.html

Sprawozdanie z wykonania budzetu gminy Poronin za rok 2022 - https://bip.malopolska.pl/ugporo-
nin,a,2298340,sprawozdanie-z-wykonania-budzetu-gminy-poronin-za-2022-rok-z-zalacznikami.html

Zarzadzenie Nr 53/2023 woéjta gminy Grédek nad Dunajcem z dnia 28 marca 2023 r. (Dz. Urz. Woj. Matopolskiego
2023, poz.4256) - https://edziennik.malopolska.uw.gov.pl/legalact/2023/4256/



Uwagi metodologiczne

1. Zrédta i zakres danych

Statystyczne zrédta informag;ji

Informacje o stanie i wykorzystaniu bazy noclegowej turystyki pochodza ze statego badania statystycz-
nego prowadzonego przez Gtéwny Urzad Statystyczny z czestotliwoscia miesieczng na formularzach KT-1
(Sprawozdanie o wykorzystaniu turystycznego obiektu noclegowego). Badaniem objete sa turystyczne
obiekty noclegowe (tacznie zbiorowego i indywidualnego zakwaterowania) posiadajace 10 lub wiecej
miejsc noclegowych.

Poczawszy od danych za 2016 r. w statystyce dotyczacej turystycznej bazy noclegowej wprowadzono
metodologie imputacji danych dla jednostek zobowiazanych do ztozenia sprawozdania na formularzu
KT-1, ktére odmowity udziatu w badaniu.

Pozastatystyczne zrodta informacji

« Wykorzystano informacje uzyskane bezposrednio od: Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajo-
Znawczego, organizacji zajmujacych sie ratownictwem gorskim (Goérskiego Ochotniczego Pogotowia
Ratunkowego, Tatrzanskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego) a takze od Polskiego Stowa-
rzyszenia Flisakdw Pieninskich organizujacego sptyw turystyczny Dunajcem.

. Podstawe do opracowywania czesci rozdziatu dotyczacego turystyki gérskiej stanowity m. in.:
akty prawa miejscowego wybranych jednostek samorzadu terytorialnego, sprawozdania z wykonania
budzetéw gmin, sprawozdania z planu dochodéw gmin, sprawozdania Rb-27S oraz zarzadzenia or-
ganow jednostki samorzadu terytorialnego. W rozdziale wstawiono odpowiednie przypisy i podano
zostaty zrédta pochodzenia informacji.

2. Objasnienia podstawowych pojec

Turysta - osoba podrézujaca do miejsca znajdujacego sie poza jej zwyktym otoczeniem, na czas nie dtuzszy
niz 12 kolejnych miesiecy (jesli podstawowym celem podrézy nie jest podjecie dziatalnosci zarobkowej
wynagradzanej ze Srodkéw pochodzacych z odwiedzanego miejsca) oraz korzystajaca z zakwaterowania
w odwiedzanym miejscu przynajmniej przez jedna noc.

Turystyczny obiekt noclegowy - kazde miejsce zakwaterowania, w ktérym regularnie badz sporadycznie
nocuja turysci.

W3rdd turystycznych obiektéw noclegowych mozna wyrézni¢ obiekty hotelowe oraz pozostate obiekty.
Do obiektow hotelowych zaliczono: hotele, motele, pensjonaty i inne obiekty hotelowe.

Do pozostatych obiektow zaliczono: domy wycieczkowe, schroniska, schroniska mtodziezowe, szkolne
schroniska mtodziezowe, osrodki wczasowe, osrodki kolonijne, osrodki szkoleniowo-wypoczynkowe,
domy pracy twérczej, zespoty domkoéw turystycznych, kempingi, pola biwakowe, hostele, pokoje goscinne
(kwatery prywatne), kwatery agroturystyczne, zaktady uzdrowiskowe, inne turystyczne obiekty noclegowe
(w niniejszej publikacji okreslone jako ,pozostate niesklasyfikowane”).

W badaniu przyjeto nastepujace definicje poszczegdlnych obiektéw noclegowych:

Hotel - obiekt zlokalizowany gtéwnie w zabudowie miejskiej, dysponujacy co najmniej 10 pokojami,
w tym wiekszo$¢ miejsc w pokojach jedno- i dwuosobowych, Swiadczacy szeroki zakres ustug zwigzanych
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z pobytem klientéw. Kazdy hotel musi zapewnié podawanie $niadan. W zaleznosci od wyposazenia obiek-
tu i zakresu Swiadczonych ustug wyréznia sie pie¢ kategorii hoteli: najwyzsza — 5 gwiazdek, najnizsza -
1 gwiazdka. Hotele z kategoriag od 5 gwiazdek do 3 gwiazdek wtacznie powinny posiadac pokoje z petnym

weztem higieniczno-sanitarnym oraz restauracje. W hotelu 3-gwiazdkowym dopuszcza sie brak restauracji,
jezeli w odlegtosci do 500 m od obiektu znajduje sie restauracja.

Motel - obiekt potozony przy drodze, przystosowany do $wiadczenia ustug motoryzacyjnych i dysponu-
jacy parkingiem. Motel musi posiadac co najmniej 10 pokoi, w tym wiekszo$¢ miejsc w pokojach jedno-
i dwuosobowych. Kazdy motel musi zapewni¢ podawanie $niadan. W zaleznosci od wyposazenia obiektu
i poziomu swiadczonych ustug, rozréznia sie pie¢ kategorii moteli: najwyzsza — 5 gwiazdek, najnizsza -
1 gwiazdka. Motele z kategorig od 5 gwiazdek do 3 gwiazdek wtacznie powinny posiadac pokoje z petnym
weztem higieniczno-sanitarnym oraz restauracje. W motelu 3-gwiazdkowym dopuszcza sie brak restauracji,
jezeli w odlegtosci do 500 m od obiektu znajduje sie restauracja.

Pensjonat - obiekt, ktéry Swiadczy ustugi hotelarskie tacznie z catodziennym wyzywieniem i dysponuje
co najmniej 7 pokojami. Musi $wiadczy¢ ustugi gastronomiczne w formie podawania przynajmniej dwoch
positkéw dziennie. W zaleznosci od wyposazenia obiektu i zakresu Swiadczonych ustug rozréznia sie piec
kategorii pensjonatéw: najwyzsza - 5 gwiazdek, najnizsza — 1 gwiazdka. Pensjonaty z kategorig 5 gwiazdek
i 4 gwiazdki musza posiada¢ pokoje z petnym weztem higieniczno-sanitarnym.

Inny obiekt hotelowy - obiekt noclegowy, podzielony na pokoje, podlegajacy jednemu zarzadowi,
Swiadczacy pewne ustugi, w tym przynajmniej codzienne sprzatanie pokoi, stanie tézek i mycie urzadzen
sanitarnych (np. obiekt spetniajacy zadania hotelu, motelu lub pensjonatu, ktéremu nie zostata nadana
kategoria).

Dom wycieczkowy - obiekt potozony na obszarze zabudowanym lub w poblizu zabudowy, posiadajacy
co najmniej 30 miejsc noclegowych, dostosowany do samoobstugi klientéw oraz swiadczacy minimalny
zakres ustug zwigzanych z pobytem klientéw. Kazdy dom wycieczkowy musi stworzy¢ mozliwos¢ skorzy-
stania z ustug gastronomicznych lub sporzadzenia positku. W zaleznosci od wyposazenia obiektu i zakresu

Swiadczonych ustug domy wycieczkowe dzieli sie na trzy kategorie: najwyzsza — kat. I, najnizsza - kat. lll.
Dom wycieczkowy | lub Il kategorii musi posiada¢ przynajmniej jedng placéwke gastronomiczna.

Schronisko - obiekt potozony poza obszarem zabudowanym, przy szlakach turystycznych, Swiadczacy
minimalny zakres ustug zwigzanych z pobytem klientéw. Schronisko powinno stworzy¢ mozliwos¢ sko-
rzystania z ustug gastronomicznych lub sporzadzenia positku. Pojecie ,schronisko” nie obejmuje schronisk
miodziezowych.

Schronisko mtodziezowe - obiekt przeznaczony do indywidualnej i grupowej turystyki mtodziezowej,
dostosowany do samoobstugi klientéw. Schronisko mtodziezowe jest placéwka zlokalizowanga w samo-
dzielnym budynku lub w wydzielonej czesci budynku. W zaleznosci od wyposazenia obiektu i zakresu
$wiadczonych ustug schroniska mtodziezowe dzieli sie na trzy kategorie: najwyzsza —kat. |, najnizsza - kat. lll.

Szkolne schronisko mtodziezowe - placéwka o$wiatowo-wychowawcza umozliwiajaca rozwijanie
zainteresowan i uzdolnien oraz korzystanie z r6znych form wypoczynku i organizacji czasu wolnego.

Osrodek wczasowy - obiekt (lub zespot obiektéw) noclegowy przeznaczony i przystosowany do Swiad-
czenia wytacznie lub gtéwnie ustug zwigzanych z wczasami.

Osrodek kolonijny - obiekt (lub zesp6t obiektéw) noclegowy przeznaczony i przystosowany do $wiad-
czenia wytacznie lub gtéwnie ustug zwigzanych z koloniami.
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Osrodek szkoleniowo-wypoczynkowy - obiekt (lub zespdt obiektéw) przeznaczony i przystosowany
trwale do przeprowadzania kurséw, konferencji, szkolen, zjazdéw itp. Moze by¢ takze wykorzystany do
$wiadczenia ustug wczasowych.

Dom pracy tworczej - obiekt noclegowy, w ktérym sa zapewnione wtasciwe warunki do wykonywania
pracy twérczej i wypoczynku twércow, wykorzystywany réwniez (gtéwnie przez ich rodziny) jako osrodek
WCZasowy.

Zespot domkow turystycznych — domek turystyczny to budynek niepodpiwniczony, posiadajacy nie
wiecej niz cztery pokoje, dostosowany do swiadczenia ustug typu hotelarskiego. Domki turystyczne
moga tworzy¢ zespoty domkéw turystycznych oraz organizacyjnie wchodzi¢ w skfad innych obiektéw
noclegowych.

Kemping - teren zwykle zadrzewiony, strzezony, o$wietlony, majacy stata obstuge recepcyjna i wyposa-
zony w urzadzenia (sanitarne, gastronomiczne, rekreacyjne) umozliwiajace turystom nocleg w namiotach,
mieszkalnych przyczepach samochodowych, a takze przyrzadzanie positkéw oraz parkowanie pojazdéw
samochodowych. W zaleznosci od wyposazenia obiektu i zakresu $wiadczonych ustug, kempingi dzieli
sie na cztery kategorie: najwyzsza - 4 gwiazdki, najnizsza - 1 gwiazdka.

Pole biwakowe - wydzielone miejsce niestrzezone, umozliwiajace turystom nocleg w namiotach. Na
polu biwakowym znajduja sie punkty poboru wody pitnej, podstawowe urzadzenia sanitarne i tereny
rekreacyjne.

Hostel - obiekt noclegowy o standardzie r6znigcym sie od obiektéw hotelowych gtéwnie liczba miejsc
w pokojach, t6zkami pietrowymii wspotdzieleniem czesci wyposazenia oraz pomieszczen przeznaczonych
dla gosci (np. wspdlna kuchnia, fazienka). Charakterystyczne dla hostelu jest wynajmowanie tézka, a nie
pokoju. Pokoje w hostelach to najczesciej dormy, czyli pokoje wieloosobowe, a takze pokoje indywidualne:
1-, 2- i 3-osobowe.

Zaktad uzdrowiskowy - zaktad Swiadczacy ustugi w zakresie opieki zdrowotnej, potozony na terenie
uzdrowiska i wykorzystujacy przy udzielaniu $wiadczen zdrowotnych naturalne zasoby lecznicze uzdrowi-
ska. Zaktady uzdrowiskowe wykazujg wszystkie miejsca noclegowe przeznaczone do dyspozycji turystow,
w tym kuracjuszy.

Pokoje goscinne/kwatery prywatne - rodzaj obiektu zakwaterowania turystycznego, ktéry stanowia
umeblowane pomieszczenia i lokale (z wyjatkiem kwater agroturystycznych) w mieszkaniach, domach
i innych budynkach mieszkalnych nalezacych do o0séb fizycznych lub prawnych (z wyjatkiem rolnikéw),
wynajmowane turystom na noclegi za optata.

Kwatera agroturystyczna - rodzaj obiektu zakwaterowania turystycznego, ktéry stanowia pokoje
i domy mieszkalne oraz przystosowane budynki gospodarcze (po adaptacji) w gospodarstwach wiejskich
(rolnych, hodowlanych, ogrodniczych czy rybackich), bedace wtasnoscia rolnikéw, wynajmowane turystom
na noclegi za opfata.

Pozostate niesklasyfikowane - obiekty, ktére w czasie niepetnego wykorzystania zgodnie z ich prze-

znaczeniem lub w czesci, petnia funkcje obiektu noclegowego dla turystéw. Sa to m.in. internaty, domy
studenckie, a od 2009 . zaliczane s3 tutaj obiekty do wypoczynku sobotnio-niedzielnego i $wigtecznego.
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W badaniu bazy noclegowej turystyki zastosowano nastepujace rozwigzania:

«  dane dotyczace liczby obiektéw i miejsc noclegowych obejmuja wszystkie obiekty czynne w dniu
31 lipca oraz obiekty nieczynne w tym dniu, ale czynne w innych dniach badanego miesiaca; przyjeto
dla nich maksymalna liczbe miejsc,

« do liczby dni dziatalnosci obiektu nie wlicza sie przerw miedzyturnusowych, z powodu remontu,
dezynfekdiji itp.,

. przez obiekt czynny rozumie sie obiekt, ktérego co najmniej czes¢ jest dostepna dla turystow
(niezaleznie od tego, czy jest on faktycznie wykorzystywany) w badanym okresie,

- stopien wykorzystania obiektu — wyrazony w procentach — wynika z poréwnania faktycznie udzielo-
nych noclegéw do nominalnej liczby miejsc noclegowych (suma miejsc noclegowych przygotowanych
dla turystéw w kazdym dniu dziatalnosci obiektu), a dodatkowo dla hoteli, moteli, pensjonatéw i innych
obiektéw hotelowych -z poréwnania faktycznie wynajetych pokoi do nominalnej liczby pokoi (suma
pokoi przygotowanych w kazdym dniu dziatalnosci obiektu),

«  korzystajacy z noclegéw to liczba oséb (turystéw), ktére rozpoczety pobyt w obiekcie w danym
miesigcu i powinny by¢ liczone jeden raz, tj. w miesigcu przybycia do obiektu;

« liczba udzielonych noclegéw (osobonocy) to suma iloczynéw liczby oséb (turystéw) i liczby nocy
ich pobytu.

3. Pozostate uwagi

- W tablicy 23 (w zataczniku w formacie excel) zamieszczono te gminy, w ktérych znajdowaty sie tury-
styczne obiekty noclegowe.

+ Do obliczenia wskaznikéw charakteryzujacych intensywnos$¢ i natezenie ruchu turystycznego wy-
korzystano faktyczna liczbe ludnosci wedtug stanu w dniu 30 czerwca danego roku oraz informacje
o powierzchni, prezentowanych jednostek terytorialnych, wedtug stanu w dniu 1 stycznia danego roku.

«  Zewzgledu na zaokraglenia danych w niektérych przypadkach sumy sktadnikéw moga sie rézni¢ od
podanych wielkosci ,ogétem”.
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Podziat administracyjny wojewddztwa matopolskiego wedtug powiatow

dabrowski

tarnowski

No&}qcz

nowosadecki

Szczegodtowe wyjasnienia metodologiczne dotyczace podstawowych pojec
i metod opracowania danych liczbowych dostepne sg w opracowaniu
,Zeszyt metodologiczny. Statystyka turystycznej bazy noclegowej”,
ktdre znajduje sie na stronie internetowej Gtéwnego Urzedu Statystycznego.
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1. Source and scope of data

Statistical sources of information

Information regarding the state and occupancy of tourist accommodation facilities comes from a regular
statistical survey conducted by Statistics Poland on a monthly basis on KT-1 forms (Report on the occupancy
of a touristaccommodation establishment). The survey covers tourist accommodation facilities (collective
and private in total) with 10 or more beds.

Starting from data for 2016, statistics on tourist accommodation establishments introduced a data impu-
tation methodology for entities obliged to submit reports on the KT-1 form, which refused to participate
in the survey.

Non-statistical sources of information

- Information obtained directly from: Polish Tourist and Sightseeing Society, mountain rescue organisations
(Mountain Volunteer Search and Rescue, Tatra Volunteer Search and Rescue) and the Polish Association
of Pieniny Raftsmen organising a tourist rafting down the Dunajec River was used.

« The basis for developing the part of the chapter on mountain tourism included: local legal acts of
selected local government units, reports on the implementation of gminas budgets, reports on the
municipal revenue plan, Rb-27S reports and orders of local government bodies. The chapter includes
appropriate footnotes and sources of information.

2. Main definitions

Tourist — a person travelling to place outside his/her usual surroundings, for a period not longer than 12
consecutive months (if the primary purpose of the trip is not to start a gainful activity remunerated with
funds from the visited place) and accommodated in the visited place for at least one night.

Tourist accommodation establishment - any place of accommodation where tourists stay overnight
regularly or occasionally.

Among tourist accommodation establishments, one can distinguish hotel facilities and other facilities.
Hotel facilities include: hotels, motels, boarding houses and other hotel facilities.

Other facilities include: excursion hostels, shelters, youth hostels, school youth hostels, holiday centres,
holiday youth centres, training-recreational centres, creative arts centres, complexes of tourist cottag-
es, camping sites, tent camp sites, hostels, rooms for rent / guest rooms, agrotourism lodgings, health
establishments, other tourist accommodation establishments (in this publication defined as “other not
classified establishments”).
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The following definitions of particular accommodation establishments were adopted in the survey:

Hotel - a facility located mainly in urban areas, with at least 10 rooms, including most places in single
and double rooms, providing a wide range of services related to the stay of customers. Each hotel must
provide breakfast. Depending on the facility equipment and the scope of services provided, five categories
of hotels are distinguished: the highest - 5 stars, the lowest - 1 star. Hotels with a category from 5 stars
to 3 stars inclusive should show rooms with full hygiene and sanitary facilities and a restaurant. In a 3-star
hotel, no restaurant is allowed if there is a restaurant within 500 m from the hotel.

Motel - a facility located by a road, adapted to provide automotive services and with a parking lot. A mo-
tel must have at least 10 rooms, with most places in single and double rooms. Each motel must provide
breakfast. Depending on the facility equipment and the level of services provided, there are five categories
of motels: the highest - 5 stars, the lowest - 1 star. Motels with a category from 5 stars to 3 stars inclusive
should show rooms with full hygiene and sanitary facilities and a restaurant. In a 3-star motel no restaurant
is allowed if there is a restaurant within 500 m from the motel.

Boarding house - a facility that provides hotel services including full board and has at least 7 rooms.
It must provide catering services in the form of serving at least two meals a day. Depending on the facility
equipment and the scope of services provided, five categories of boarding houses are distinguished: the
highest - 5 stars, the lowest - 1 star. 5-star and 4-star boarding houses must show rooms with full hygiene
and sanitary facilities.

Other hotel facility — an accommodation facility divided into rooms and managed by one board, providing
certain services, including at least daily cleaning of rooms, making beds and washing sanitary facilities
(e.g. facility fulfilling the tasks of a hotel, motel or boarding house, which has not been assigned a category).

Excursion hostel - an establishment located in the built-up area or in the vicinity of buildings, with
at least 30 bed places, adapted to customer self-service and providing a minimum range of services re-
lated to the customer’s stay. Each excursion hostel must provide the possibility of using catering services
or preparing a meal. Depending on the facility equipment and the scope of services provided, excursion
hostels are divided into three categories: the highest — category |, the lowest - category Ill. A category
| or Il must have at least one catering facility.

Shelter - a facility located outside the built-up area, next to tourist routes, providing a minimum range
of services related to the stay of customers. The shelter should provide the possibility of using catering
services or preparing a meal. The term “shelter” does not include youth hostels.

Youth hostel - a facility intended for individual and group youth tourism, adapted to the self-service
of clients. A youth hostel is an establishment located in a separate building or in a separate part of the
building. Depending on the facility equipment and the scope of services provided, youth hostels are
divided into three categories: the highest — category |, the lowest - category lll.

School youth hostel - an educational institution enabling the development of interests and talents
as well as the use of various forms of recreation and free time organisation.

Holiday centre - an accommodation facility (or group of facilities) intended and adapted to provide
exclusively or mainly holiday-related services.

Holiday youth center - an accommodation facility (or group of facilities) designed and adapted to provide
only or mainly services related to the summer camps.
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Training-recreational centre - a facility (or a set of facilities) intended and permanently adapted to
conduct courses, conferences, trainings, conventions, etc. It can also be used to provide holiday services.

Creative arts centre - an accommodation facility with appropriate conditions for the creative work and
leisure of artists, also used (mainly by their families) as a holiday centre.

Complexes of tourist cottages - a tourist cottage is a building without a basement, with no more than
four rooms, adapted to the provision of hotel-type services. Tourist cottages can form groups of tourist
cottages and may be organisationally part of other accommodation facilities.

Camping site — an area usually wooded, guarded, illuminated, with a permanent reception service and
equipped with devices (sanitary, gastronomic, recreational) enabling tourists to stay in tents, caravans,
as well as prepare meals and park cars. Depending on the facility equipment and the scope of services
provided, camping sites are divided into four categories: the highest - 4 stars, the lowest — 1 star.

Tent camp site - a separate, unguarded place, enabling tourists to stay overnight in tents. There are
drinking water intake points, basic sanitary facilities and recreational areas on a tent camp site.

Hostel — an accommodation facility with a standard that differs from hotel facilities mainly in the number
of places in rooms, bunk beds and sharing some equipment and rooms intended for guests (e.g. shared
kitchen, bathroom). Characteristic for a hostel is renting a bed, not a room. Rooms in hostels are usually
dormes, i.e. multi-person rooms, as well as individual rooms: 1-, 2- and 3-person.

Health establishment - an establishment providing health care services, located within the health resort
and using natural healing resources of the health resort when providing health services. Health establish-
ments show all the accommodation places at the disposal of tourists, including patients.

Rooms for rent/ guest rooms - a type of tourist accommodation, which are furnished rooms and premises
(excluding agrotourism lodgings) in dwellings, houses and other residential buildings owned by natural
or legal persons (except farmers), rented to tourists for accommodation for a fee.

Agrotourism lodging - a type of tourist accommodation, which consists of rooms and houses and adapted
farm buildings (after adaptation) in rural farms (agricultural, livestock, gardening or fishing), owned by
farmers, rented to tourists for accommodation for a fee.

Other not classified facilities — facilities which, when not fully used in accordance with their intended
use, or in part, serve as accommodation facilities for tourists. They include boarding schools, student
dormitories, and since 2009, these include facilities for Saturday-Sunday and holiday rest.

The following solutions were used in the survey of tourist accommodation facilities:
- data concerning the number of establishments and bed places cover all establishments open on
31 July and establishments closed on that day, but open on other days of the surveyed month; the

maximum number of places was assumed for them,

«  the number of days of the facility’s operation does not include breaks between turns, due to reno-
vation, disinfection, etc.,

. an active establishment is understood as an establishment at least some of which is available to
tourists (regardless of whether it is actually used or not) during the surveyed period,
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- theoccupancy rate - expressed as a percentage - results from the comparison of the actual overnight
stays to the nominal number of bed places (the sum of bed places prepared for tourists on each day
of the facility’s operation), and additionally for hotels, motels, boarding houses and other hotel facil-
ities — the comparison of rooms actually rented to the nominal number of rooms (the sum of rooms
prepared on each day of the facility’s operation),

. the number of tourists accommodated is the number of people (tourists), who began their stay at
the facility in a given month and should be counted once, i.e. in the month of arrival at the facility,

«  the number of overnight stays (person-nights) is the sum of the products of the number of people
(tourists) and the number of nights of their stay.

3. Other notes

« Table 23 (attached in excel format) lists gminas where tourist accommodation establishments were located

« To calculate the indicators characterising the intensity of tourist traffic, the actual number of people as
of 30 June of a given year and information on the area of the presented territorial units as of 1 January
of a given year were used.

- Due to rounding of data, in some cases the sums of components may differ from the amount given in
the item “total”.

Administrative division of Matopolskie Voivodship by powiats

dabrowski

tarnowski

No&}qcz

nowosadecki

Detailed methodological explanations regarding the basic concepts and
methods of compiling numerical data are available in the study
“Methodological notebook. Tourist accommodation statistics”,

which is available on the website of Statistics Poland.
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